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RUSAI ĮTEIKE SUOMIJAI
ULTIMATUMĄ

Reikalauja, kad Suomija Ištrauktų 
Kariuomenę iš Pasienio

Pasitikint Z12.

kų kalbomis. Įžygiavimo 
dieną visas miestas pasipuo- 
še tokia gausybe tautinių lie į 
tuviškų vėliavų, kekia ir lai- į 
kinoji sostinė Kaunas nevi- 
suomet pajėgdavo pasiro- 

letenas]-^“ . “Vilniaus gyventojai incidentą pada t 
' rnmi Irmn T i frii Time’ Irci’i n/'c | -----------------------  ’progą atakuok !

didžiausias transpa- buk fjnų parubežinS sargy.

ISTORINIAM ŽYGIUI Į 
TIKRĄJĄ LIETUVOS 

SOSTINĘ
VILNIUS (E) Nežiūrint, 

miestoI karo ir kitokių pasaulį sle-

BANDO SUDARYTI , 
EUROPOS UNIJĄ 

BASELIS, Šveicarija, lapk
I Vilniečių ir sostinės išva-i22 — Nepaisant siaučiamo Į 
(davimas buvo musų ir sva- europinio karo šio 

tikslas paribiais, grucd. 1 d. čia į-j genčių nuogos jėgos veiks-1 
asmenų'mų, teisingumas 1 
svarsto-į lieka žmonijos vedamuoju 

garbės uždavi-jma sudaryti Europos valty-į akstinu. Lietuves istorinės 
arba uniją,[spalių 27 - 29 dienos, nuo 
valstybės ir‘Lietuvos kariuomenės įžen- 

i tautos galėtų taikingai gy-igimo į Vilniaus kraštą iki 
Dabar kai jau Vilnius ir|venti. Baselis yra šveicarų Lietuves Vėliavos iškėlimo 

buveinė “Europos Unijos”.Gedimino Kalne, 
sąjūdžiui. Šio sąjūdžio va-[visame 
dai tvirtina, kad kaskart vis'niam žygiui i tikrąją Lietu- 
daugiau pritarėjų jin telkia-1vos sostinę be gausybės vi
si. Sąjūdžio grupių yra ne įsų sluogsnių ir organizacijų 
tik Šveicarijoje, bet ir Pran-.atstovų lietuvių buvo prisi- 
euzijoje, Skandinavijoje, D. rinkę ir 29 užsienių spaudos 
Britanijoje ir kitose šalyse, bei telegramų agentūrų at- 
Anot organizacijos vedamų-

LIETUVOS ATSTOVYBĖS Į 
ŽINIOS 

Pasveikinkim Vilniečius

.s, rusai 
ad. gavus 
us. Sako

jonių ir pastangų
per 19 metų. Jų išvadavimas (vyks keleto šimtų 
buvo lietuvių tautos garbės susirinkimas. Bus 
ir Lietuves
nys. Daug tam energijos pa- ibių federaciją, 
švęsta, daug neramių dienų‘kurioje visos 
pergyventa.VĖLIAUSIOS ŽINUTES 

IŠ LIETUVOS
KAUNAS, lapkr. 27 — Vy

riausybės Įgaliotiniu Vil
niui ir kraštui paskirtas Ka
zys Bizauskas. Vilniuje gy
venimas

didelė dalis Vilnijos sugry- 
žo prie Lietuvos, pasveikin
kim vilniečius ištiestomis 
bet ir netuščiomis ranko
mis. Juk gerai žinom ką vil-

eina į normalias niečiai pergyveno, žinome 
vėžes; gyventojai mato ir į- tat ir neužmirškime, kad

HELSINKIS', Suomija , • 
lapkr. 26— Sovietų Rusijos 
spaudą didžiausiu piktumu 
sekmadienį atnaujino ata
kas prieš Suomiją. Rusai 
reikalauja, kad Suomijos 
valdžia rezignuotų.

O pagrindas komunistų 
piktumui yra tas, kad Suo-
raij'os premjeras Cajander į vertina vyriausybės rūpestį jiems trūksta visko: drabu- 
pereitą savaitę pasakė, jo- : pastagas atstatyti kraštą, žiu, mediciniškos pagelbcs, 
gei Somija sutiko duoti ru- [paleisti darban nustojusias I net maisto. P~’----- ■
sams tiek koncesijų, kiek[ve^ti pramonės įmones,Nuo į bent dalį jų vargų. Tegul jų 
gali, nestatydama pavojun dabar kursuoja tik litai, be- jr musų džiaugsmas bus vi- 

rengdami Vil-šalies nepriklausomybę. verčiai zlotai, palengvintu .suotinas:
Tačiau tai ne viskas. Po kursu išpirkti ir deponuoti niaus atvadavimo iškilmes, 

šitokiu atakų Rusijos žinių 
agentūra Tass paskelbė, kad 
suomių atilerija sekmadienį 
pradėjo šaudyti į rusų ka
riuomenę stovinčią Suomi
jos pasieny. Keturi kareivei tuves, gavusios 
ir karininkai buvę užmušti. 
Keletas kitų sužeista.

Tą pačią dieną Rusijos 
vyriausybė įteikė suomių at
stovui Maskvoje notą—prak
tiškai ultimatumą. Rusai 
reikalauja, kad Suomija iš
trauktų savo kariuomenę iš 
pasienic 15-ka myliu Į šalies 
gilumą. ' Kad greičiau išaiškinti, ;nuo iq spalių rupesniais pin

Suomiai iš karte atsisakė kas yra tikrieji gyventojai ir i tą džiaugsmo simfoniją tę- 
rusų reikalavimą išpildyti,, atskirti pabėgėlius bei buvu- j skime ją toliau minėdami 

T ‘vį|nįaus sugrižymą, ne tam
kad pagelbėti pagelbos rei
kalingiems vilniečiams.

R. ŽADEIKIS
Lietuvos Atstovasį 
* * *

LIETUVOS PASIUNTINY- į 
BES

Pasveikinimas Vilniečiams
Ministr. p. Žad.eikis .... $30.00 
Marė Žadeikienė ......  20.00
Mirga-Zita Žadeikiutė

(7 metų) .......... 1.00
darys naujosios vyriausybės i ubina Adžgansfcaitė.... 1.00 
’dekleraciją. ’Elzbieta Mazauskaitė.... 2.00

į J ames Hawkins .......... 1.00
Bendrai...... $64.00

iškėlimo 
nuaidėjo 

pasaulyje. Istori-

sveikina Lietuves karinome- j 
nę,” < 
rentas puošė didžiuosius iš
kilmių vartus, pastatytus 
Laisvės gatvės( buv. Jurgio; 
vėliau Mickevičiaus) pra
džioje prie Katedros aikš
tės. “Miasto Gedymina wi- į
a armiją Litewska” kabėje 

; didžiulis plakatas skersai [ 
Vilniaus gatvės. Panašiu 
sveikinimo šukių buvo prie 
miesto geležinkelio stoties,' 
prie visų gatvių, kuriomis ' 
buvo laukiama įžengiant 
kariuomenę ir pačiame mie
sto centre. Tai pat iškilmin
gi vartai buvo pastatyti prie 
buv. demarkacijos linijos, 
kur musų kariuomenei per- 

j žengiant trijose vietose buvoįS'u eksportas bus sustabd;

ba nukovė kilis sovietų ka
reivius. Sovietai paskubėjo 
'su ultimatumu. Šis inciden
tas tvankia tokia pačia rak
štimi, kaip lenkų ultimatu
mas Lietuvai. Patarlė sako, 
norint šuniuką užgauti, Ro
dą rasti lengva.

* * ♦
Anglų nusistatymas neiš

leisti iš Vokietijos eksporto 
yra dideliu smūgiu neutra- 
lėms valstybėms, bet didžiau 
siu Vokietijai, kurios auk.u 
rezervas yra labai mažas ir 
jį turi daugiausia remtis ant 
maino prekių papėdės. Jei- 

y- 
tas tad nebus prekių, su ku
riomis galėtu apsimainyti 
su kitų valstybių reikalin
gomis prekėmis. Naciai čia 
permato kritišką padėti sa
vo krašto stovio ir todėl va
ro didžiausią propogandą 
prieš anglų anglų pareikštą 
nusistatymą.

stovų, kurie visus svarbiau- 
Palengvinkimįjų principų, Europos valsty- sius žygio ir teisingume at- 

biii federacijos užsieninis 
(tarptautinis) nusistatymas 
priklausys išimtinai federa
linei vyriausybei, kuri veiks 
visų federuotų valstybių 

Įstatymii leidimo, ;

sistatymo momentus bevie
liais keliais išsiuntinėjo ne 
tik po Europos kontinentą, 
bet ir į kitą Atlanto pusę. 
Vis del to joks genijus nega
li aprašyti nei kitam perduo- 

jvo brolišku nuoširdumu leis-,juridinės ir pildamosies ma-įti tų įspūdžių, kokioj pergy
veno tie laimingieji, kuriems j 
laimė lėmė asmeniškai da
lyvauti ir savo siela pergy
venti tas visos lėietuvių tau , 
tos džiaugsmo dienas. Visa 
Lietuva tas dienas sekė prie 
radijo priimtuvų, susirink
dami kaimuose į tuos namus 
kuriuose tokie 
buvo; didžiąją

Lietuvos Bankan Iždo sąs-, savo dovanomis nušluosti-
■ pjūklais perplautos užsklan
dos ir sudegintas 19 metų 

;Vilniaus kraštą nuo n.-pri
klausomosios Lietuvos sky- 
rusios gairės. Ne tik į Vilnių 
buvo prisirenkę daugybės 
žmonių iš gana tuolimų Vil
niaus krašto vietų, bet taip 
pat kariuomenei einan ke
liais į Vilnių gretimųjų kai
mų ir miestelių gyventojai 
su gėlėmis pulkais rinkosi 
pakelėmis, visur širdingai 

vyriausybė sau laikiną sos-[trankų 21 šūviai saliutavo sveikinnant laisves ir nepri
tinę (buveinę) įsisteigs Vilniaus gyventojams džiu- klausomybės nešėjus. 
Prancūzijos senovės mieste gaujant 
Angers. Tenai susikraustė suplevėsavo Lietuvos Vėlia-[ 
lenkų vyriausybės valdinin- va, ne tik Vilniuje, bet viso-1 
kai ir kai kurių svetimų ša- j e Lietuvoje bažnyčiose ėjc 
;lių atstovai. Tarp šių pasta-'iškilmingos dėkonės pamal- 
rųjų yra ir J. A. Valstybių dos ir skambėjo varpai, į
[ambasadorius. kurių galingą chorą įsiliejo

--------  ir brolių amerikiečių auko- 
LIETŪVOS STUDENTŲ tasis Lietuvai Laisvės Var-
AUKOS VINIECIAMS 

KAUNAS (E) Akademinis’)6 ateitWe bus ‘kilmingai 
jaunimas, suprasdamas sun i P^k««aa ■ Katedros boks- 
kią Vilniaus krašto lietuvių ĮU 
studentų padėtį, gyvai pra- i 
dėjo aukoti broliams vilnie
čiams šelpti. Nors daugu- i 
mas studentų patys yra ne
turtingi ir neturi atliekamų 
[pinigų, bet jie atsisako nuo 

VILNIUS (E) — Paskuti-i įvairių netaip reikalingų iš
buvo nepaprastai daug plė- laidų ir, tuos pinigus skiria 
Šimų ir vagysčių. Dar mu- vilniečiams. Kai kurių kor- 

porecijų studentai yra nu-i 
tarę aukoti vienos dienos! 
pietų pinigus, atsisakyda 
mi nuo pietų ir tą sumą skir j 
darni Vilniaus krašto stu-

kaiton. Vyriausybė per sa-|kime jų vargų ašaras, —sa-Į vardu.
vivaldybes šelpia neturtin-l
guosius, organizuoja viešuo- * kime jiems pajusti laimin-1šinerijos bus nustatytos de-;
sius darbus, įmones ir krau-j gesnės ateitės tikrovę. j mokratiniais pagrindais.

reikalingą: Vilniaus sugryžimo fak-.Reikalingas karines reikme- 
medžiagą ir prekes iš Kau- i taS; Vilniaus istorinių pa- [ nis federalinei vyriausybei į z—* v r Izl z"> v z-s "Veo 1 i 1 La y t Z*\ Y ' ■ - — - . . . . , ,minklų paslaptingoji kalba,,pateiks visos fed.eructos val- 

Aušros Vartai, Basanavi-istybėš. Tvarkai išlaikyti 
čiaus kapas, ateinančių Ka- veiks tarptautinė policija.

no, veikia normaliai, Svei
katos Departamentas pasiu
ntė kelis skrajojančius sa
nitarijos burius su gydyto
jais ir sesutėmis, kurie vyks
ta iš kaimo į kaimą ir reika
lingiems teikia madicinos 
pagalbą ir vaistus.

Kad greičiau

nes ištraukimas karinome- sios Lenkijos valdininkus, 
nės reikštų, kad. suomiai pa- atsiųstus iš Lenkijos gilu- 
sitraukia iš savo tvirtovių Ii- mos, nuo lapkričio 29 d. nuo- 
nijos. Kitas pranešimas bet- latiniems gyventojams pra- 
gi kalba, kad Suomijos vald- dės išdavinėti vidaus pasus, 
žia sutiko ištraukti savo ka- _________
riucmenę iš pasienio, jeigu. KAUNAS, lapkr. 27 — Iš 
sovietų vyriausybe ištrauks Kaimo ruošiamasi perkelti 
savo kariuomenę taipgi. _ į Vilnių “Laisvės Varpas” ir

Suomijos valdžia padaie įtaįSytį jį Gedimino kalne, 
pasienio incidento tyrinėji- Lietuvos ir SSSR santy- 
mą. Ji paskelbė, kad suomių gefį Ministras pirmi- 
artilerija nešaudė. Bet pa- njn^as ą Merkys Seime pa
sieny, Rusijos pusėje, sovie 
tų kariuomenė darė ranki 
hių granatų pratimus. Tai " J 7______
gai but rankmių granatų [MOKESCIU DEPARTMEN- 
eksplcziia ir užmušė bei su-

. žeidė sakytus rusus. T0 ATSTOVAI VILNIAUS 
Vis gi Rusijos ir Suomijos; KRAŠTUI

karo pavojus sekmadienį at
rodė didesnis nei kuomet 
nors pirmiau, kai Stalinas 
pradėjo reikalauti koncesijų 
iš Suomijos.

Mokesčių

lėdų šventadieniškoje nuo- -----------
taikoje teneaplenkia nei vie- LENKU LAIKINA SOSTI- 
nos lietuviškos šeimynos,i nė PRANCŪZIJOJE

priimtuvai 
džiaugsmo

draugijos, teneaplenkia nei i PARYŽIUS. — Le -. ku vy- diena, spalių 20 , kuria pa- 
’ vienos kolonijos. Pradėję

buv. Klai-

BELGAI 16 LIETUVIŲ 
IŠVADAVĘ

BRIUSELIS, lapkr. 20 — 
Belgų žuvininkų laivas grį
žo į Zeebrugge su 16 išvaduo 
tų iš juros jūreivių, matyt, 
priklaususių nuskendusio 
Lietuvos prekybinio laivo 
“Kaunas” įgulai. Pranešta, 
kad vienas jūreivis prigėręs.

NACIAI PASKANDINO 
SAVO LAIVĄ

LONDONAS, įapkr. 23 — 
Britanijos karo laivai pasto
jo kelią vokiečių prekybos 
laivuiu Betha Fisser, 4,100 
tonų. Matydama, ' kad nuo 
britų nepabėgs, vokiečių lai
vo įgula paskandino jį, gi 
pačią įgulą suėmė britai. Na
cių įgula internuota. 
tuvykavs;gų

KAUNAS. — 
departamentas į Vilnių vy
kti yra paskyręs 
pėdos apygardos akcizo in
spektorių referentą Varną 
referentą Naujalį, vyr. re
vizorių Gamziuką ir tarnau
tojus Lukšą ir Rygertą. Jų 
pareiga bus vietoje susipa
žinti su esamu akcizo ir mo
nopolio srities valstybinių 
turtų, perimti jį musų vals
tybės globon ir pasirūpinti 
jo apsauga. Vyr. referentas 
Šidlauskas ir referentas Bla- 
žaitis panašiu uždaviniu pa
skirti tiesioginių mokesčiui 
srityje.

sų karioumenei tebeįeinant, 
mieste pasitaikė • nemažai 
vagysčių. Vilniaus policija 
nuo pirmos dienos griebu- 
sis energingo darbo, buvo 
sulaikyta eilė nusikaltėlių
ir vagysčių skaičius žymiai į ir 
sumažėjo. Taip pat pradėta i institutų ir Žemės Ūkio A- 
tvarkyti, maisto pardavimą, 
kuriame rasta daug speku- 
lecijos reiškinių.

AMERIKIEČIAI NESURA
DO KALAKUTO BERLYNE

BERLYNAS, lapkr. 23 — 
Prieš tris savaites 20 ameri
kiečių pradėjo ieškoti Ber
lyne kalakuto besiartinan- 
Dėkos dienai. Jie nerado to 
paukščio visme Berlyne ir 
Dėkos dieną minėjo be kala
kutienos.

Vakariniame fronte prasi
deda didesnis aktyviškumas. 
Bet tokiu maštabu .dar. ?2jan- 
euzų linijos neflaus.' Orlai
viai irgi negali svarbios ro
lės sulošti, nes jie greit yra 
nukertami žemyn. Todėl ne
žiūrint kaip naciai neigtų 
žinias prieš puolimą Holan- 
dijos ir Belgijos jos savairai 
aiškiau nurodo nacių norą 
užgrobti jas, kad pasiekti 
Anglijos pakraščius, turint 
tinkamas bazes ir pasiekti 
Prancūzijos silpnas puses. 
Nors dabar šios atakos stra
tegija yra tiktai nacių sva
jonė, bet labai artimoje at
eityje gali virsti tikra rea
lybe.

Gedimino Kalne [ Pergyvenęs rūsčias die
nas, savaites, mėnesius ir il
gą metų eilę Vilniaus mies
tas, vos tik musų kariuo
menei įžengus, pradėjo ati
darinėti ligi šiol užrakinė
tas duris ir užkalinėtus lan
gus, kuriuose pradėjo išsta- 
tynėti dar išsaugotus skur- 

pas, kurs, beje, greičiausio-;džius maisto ir kitokių reik
menų likučius. Spalių 28 d. 
nuo 12 vai. iki vėlybo vaka
ro vis naujoms kariuome
nės dalims įtraukiant, mi
nių minios, užtvindžiusies 
gatves, susiliejo viena nepa
liaujama. kelias valandas; 
trukusi, ’ šimtatustuntinį 
chorą “Valio”.

Kur tik Vilnius tiek gelių 
ėmė, kuriomis greit buvo 
papuoštos visų karių kruti
nės, apvainikuoti pabūklai 
ir nubarstyti keliai bei gat
vės, kuriais pražygiavo lie- 

i. “Sulaukė- 
užtrukę? 

Sveikiname! Witamy! Va
lio!” Pastarąjį Šukį buvo iš- 

kimo bei sveikinime sūkiais j vi)niečiaii ir tie
•nebe tik lietuvių, bet ir len- Uetuyių k£įbą

, ____________________  gi šiol nė nemanė interesuo
tis.

Lietuvių, vietinių lenkų, 
ibaltgudžių, žydų ir totorių 
tautybių vardu sveikino šir
dingas prakalbas pasakė jų 
'centrinių organizacijų ats
tovai savo kalbomis, kurios 

i radijo garsiakalbiais buvo 
I parduodamos keliose miesto 
vietose ir oro bangomis iš

stos po visą nepriklau-

Ije, ir kurio džiugus skambė
simas buvo perduotas radijo 
bangomis iš Kauno į Vilnių 
Itą valandą, kada Laisvės 
gatvės aikštėje Vilniuje spa
lių 28 d. sostinės gyventojų 
minios be tautybės ir kitų 
skirtumų entuziastingai sve 
ikino ką tik įžengusią Lie
tuvos kariuomenę.

Vilnius, belaukdamas Lie
tuvos kariuomenės, jau ge-i

i VU>5j iŠ.UI JcIL čtž
■ ra savaitė kaip buvo pasi- tuviškieji pulkai 

_........................  . stat?s visose svarbesmose me, kur buTcte
deniams. Teko patirti, kad 5atv6se iškilmingus vartus 

pedagoginio bei prekybos i.PaPu0Štus vainikais jr lau-

Rumunija kiekvieną die
ną šlyja arčiau prie Angli
jos ir Prancūzijos. Vokiečių 
įtekmė ten silpnėja ir trum
pu laiku galima tikėtis vi
sapusio santikių nutrūki
mo. Ją šalija Čekoslavokijos. 
Austrijos ir Lenkijos likimai.

* *•
Jeigu sovietai 

civilio karo savo 
ras prieš finus
pradėtas. Bet kaip viena dik 
tatura su geležine ranka pa
laikoma, gali prie mažiau 
sios kibirkštėlės užsidegti ir 
susprogdinti geležies lanką.

nevengtų 
tarpe, ka- 
butų senai

kad.emijos studentai yra rim 
tai susirūpinę kolegų vilnie
čių šelpimu ir tam reikalui 
renka aukas.

NAUJA LIETUVOS 
VYRIAUSYBE

KAUNAS, lapkr. 21 — Val- 
tybės Prezidentui pavedus,! KAUNAS, lapkr. 20 -So- 
Antanas Merkys sudarė nau ;vietų komisija atvyko Lie- 
ją vyriausybę. Švietimo mi-ituvon pradėti darbą baltru- 
nistras — Kazimieras Jo- sįus jr ukrainus iš Lietuvos 
kantas, Finansų ministras teritorijų nukeldinti į sovie- 
— inž. Ernestas Galvanau
skas, Susisiekimo — Jonas 
Masiliūnas (buv. Geležinke
lių Valdybos ekonomijos di
rektorius), Žemės Ūkio — 
dipl. agronomas Audėnas, 
visi kiti vyriausybės nariai 
nepasikeitė.

DAR VIENA SOVIETŲ 
KOMISIJA

kitus norima grąžinti Į 
vo kraštus ir tuo budu 
lengventi Lietuvai, kad 
reikėtų jų ilgiau išlaikyti ir 
jų likimu rūpintis.

sa- 
pa- 
ne-

tų aneksuotus lenkų valdy 
tas Baltrusijos ir Ukrainos 
kraštus. Daugumas Lietu
voje esamų baltrusių ir u- 
krainę yra atbėgę Lietuvon. 
Tarp jų yra tarnavusių len
kų kariuomenėje ir jie Lie
tuvoje internuoti. Vienus ir

KAUNAS (E) — Vilniaus 
universiteto esamai padė
čiai ištirti vyksta 14 Vytau
to D. Universiteto Kaune at
stovų — profesoriai Myko- somąjąLietuvą ir už jos sie
las ir Vaclovas
Končius, Malakauskas, Ivi- Negreit tą pirmąjį vakarą, 
nskis, Augustaitis, Romeris, spalių 28 d., minios teišsi- 
Rimka, Iveneuskas, Lašas, skirstė pirmą kartą po ilgų- 
Mažylis, Mošinskas ir Šimo-Į jų metų ir paskutinių rus- 
liunas. [čių dienų ramiai pasilsėti.

Biržiškos, nų likusias lietuvių sodybas.

Antroji, spalių 29 d. iš
aušo, jau gatvėse rasdama 
nepaprastą ir Vilniui atpra
stai didelį judėjimą. Kas sku 
bėjo į maldos namus padė
ka ir lūkesčiais pasidalinti 
su savo siela, kas nešė gėles, 
vainikus į Rusos kapines, 
savo džiaugsmu ir brangiai
siais pasidalinti, kas pirma
sis sis nekliudomai su atžy
giavusiais susitikti, pasikal
bėti. Ir antroji didžioji Vil
niaus diena praėjo lygiai 
kaip pirmoji.

1
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PASAULIS. DIEVAS, LIETUVA, VILNIUS

Be antgamtinės religinės šviesos pasaulis brendai 
kasdien j hegirdetas tamsybes. Intelektualiniame gyveni- i 
nime visokios problemos be dvasinio gyvenimo pilnai ne
išsprendžiamos. Gi socialiniame gyvenime žmogus be Die
vo, be tikybos pasijunta nesuprantamame chause, ku
ris daro žmogų suvis nelaimingą ir nepasitenkinusį. Mat, 
tik tikroji religija gali patenkinti visas žmogaus aspira
cijas. Žmogus jos neturėdamas, neturi ir šviesos, kuri 
parodytų tikrą gyvenimo tikslą. Jis klaidžioja šunkeliais, 
dažnai susidurdamas su jam nesuprantamomis kliūtimis.

NEKALTAI PRADĖTOSIOS 
ŠVENC. PANOS MARIJOS

SESERŲ VIENUOLIJA
Didžiajam Karui pasibai

gus Lietuvoje įsikūrė pirmo
ji grynai lietuviškoji vie
nuolija. A a. ark. J. Matu
levičius, M. I. C., ątjausda- 
mas lietuvaites trokštan
čias vienuoliško gyvenimo, 
bet neesant lietuviškai vie
nuolijai į kurią galėtų stoti,, 

j įsteigė nekaltai pradėtosios 
įšv. P. Marijos Seserų Vie
nuoliją. Jis parašė jai įsta
tus ir iki savo mirties jąją 
rūpinosi ir globojo. Ši vie
nuolija savo centrą turi Ma
rijampolėje, Lietuvoje.

Vienuolijos Tikslas
Šios vienuolijos, kaip ir

tuvos vietose, o psakutiniu 
laiku atvyko ir į Ameriką-

Vienuolijos Darbai
Vienuolija suprasdama 

jaunų vaikučių auklėjimo 
svarbą, daugelyje vietų Lie
tuvoje yra įsteigusi vaikų 
darželius ir mokyklas. Vie
tose, kur vaikučiams nepri
einamos šiokios mokyklos, 
stengiasi vaikų katakizavi- 
mu užpildyti šią spragą. 
Sėkmingam vaikučių auklė
jimui taipgi daug padeda į- 
vairios organizacijos kurio
se seserys dirba, pav. “An
gelaičių,” “Marijos Vaikų” 
ir t. t.

Mergaitėms auklėti ir pa
ruošti gyvenimui turi pen-

TIKYBOS IR DOROS KAMPELIS
(Veda Kun. Ant. Karužiškis)

SKAISTYKLA
Sulietuvino Kun.
Ant. M. Karužiškis......

Bažnyčia daro sekantį pareiškimą apie 
Skaistyklą: Yra Skaistykla, arba do
rovinio apvalymo vieta, kurioje sie
los, dar nevisiškai laisvos nuo nuodė
mės susitepimo, yra nubaudimu ap
valomos kad padarius Jų dangun 
Įžangą galima.

(Tęsinys)
III

Pagelbėkite Vargšėms 
Vėlėms

turėjo galvoje, kad 
kurie užmigo pamal-

“Jis 
tiems,

JVVAAX AX V V 1. * VW V-a.* J

kuries kelia širdyje kartumą ir mažina prigimtą ar įgytą!visų kitų,' pirmaeilis tikslas 
~........................ , yra Dievo garbė ir krikščio

niškosios tobulybės sieki
mas. Seserys turi pareigą ^"‘’Karklinių’" Žemės’ Ūkio 
bendrai gyventi ir apsiima Mokykla » 
vykinti Evangelijos patari
mus trimis įžadais: netur
tu, skaistybe ir klusnumu.

Bet vienuolija turi ir ant-

žmoniškumą — moralę. Del to ir politiniame gyvenime, 
paneigus tarptautinės teisės stramą į svyruojančią mo
ralę, — tautos tampa viena kitai plėšrieji vilkai. To išva
da aiški: karai, žudynės, svetimų žemių užgrobinėjimai, 
kerštai ir panašus dalykai.

Pasijutus tokiame sąmišyje, reikėtų susiprasti, o re
liginę mintę pastačius į prideramą vietą, nereiktų laužy
ti galvas, kaip išbristi iš susidariusių kamplikacijų. Ti
kėjimas duotų ir žmogui Dievo vaiko ir brolio vardą, kas 
žymiai sušvelnintu tą visuotinę “kovą už būvį.” Tačiau, i rą tikslą, būtent — žmones 
ar greit tai susilauks nedėkingas pasaulis, kuris tamsy-,vesti prie Dievo- Šiam tiks- 
bei labiau linkęs atsiduoti, kaip šviesai? Ar greit užvieš-įiuj ųarg0 dirva yra be galo 4-i W i i »ly Al i Či i i CivLilVin VA O 0’0 V'Ya O j , .plati. Todėl vienuolija rū

pinasi, kad kiekviena sesuo, 
pagal savo gabumus ir pa
jėgas, teiktų žmonijai viso
keriopą pagalbą. Šios rūšies 
darbai yra sekantieji:

1. aprūpinti savo nares 
reikiamu mokslu ir specija- 
lybėmis;

2. mokyti, auklėti ir kate- 
kizuoti vaikus;

3. laikyti ir vesti auklėj i-

VILNIAUS LIETUVIŲ 
ATSIŠAUKIMAS

VILNIUS (E) — Vilniaus 
lietuviai paskelbė Vilniaus 
krašto gyventojams atsišau
kimą, kur be kt. sakoma: 
“Paskutinėmis savaitėmis 
mes esame pargyvenę retai 
istorijoje pasitaikančius ska 
udžias permainas, kada vil
tis, nusivylimas, didingumas 
ir pažeminimas taip greit 
keisdavosi, kad žmonės jau 
buvo nustoję tikėtis geres
nio rytojaus. Pagaliau atėjo 
seniai laukta istorinės tei
sybės valanda. Jos laukimas 
sujungė visus musų krašto 
ir miesto gyventojus be ti
kybos ir tautybės skirtumo. 
—Nuo šios dienos pradėki
me naują gyvenimą. Lietuva 
bus musų gerovės šaltinis ir 
musų geopolitinėse sąlygo
se vienintelis tikras taikos 
ir tvarkos pamatas. — Mu
sų numylėtas Vilnius tampa 
amžiniems laikams faktiną- 
ja Sostine ir tuo pačiu at
gauna savo įtaką visam kra
štui ir kaimynams- — Nuo 
šio laiko busime savo krašto 
šeimininkai. — Gyvendami 
džiaugsmingą valandą, mes 
Vilniaus lietuviai, tiesiame 
brolišką ranką visiems mu
sų krašto gyventajams. Mes 
užmirštame vakarykščias 
nuoskaudas ir skriaudas ir, 
žengdami per naujojo gyve- 
nymo slenkstį, nuoširdžiai 
kviečiame į talką ir bendrą
jį darbą visus žmones be ti
kybinio, tautinio ir soviali- 
nios skirtumo”.

mą.” Tuomet galų gale, mu
sų labdarybė, pasninkavi
mas ir visi musų kiti geri 
darbai bus irgi laikomi svar
biais Dievo akyse, ir įgis 
pagalbos vargšėms vėlėms. 
Nes ta, iš tiesų, yra šventa 
Dievo tarnystė, atlikta var
dan vargiausių ir bejėgiau- 
sių vėlių. Ir galime būti tik
ri kad čia irgi pritika myli
mojo Išganytojo pareiški
mas: “Kiek kartų jus tai 
padarėte vienam šitų mano 
mažiausiųjų brolių, man 
padarėte.” (Šv. Mato XXV, 
40). Ar kuri nors vargšė vė
lė kuri buvo išvaduota iš 
skaistyklos musų pabalba, 

: ir kuri yra pasiekusi dan
gaus garbę, užmirš mus jei 
kurią dieną ateityje irgi ten 
kankintumės? 
daus Dievą ir

. vers Jį mums 
būti greitai

, skaistyklos. Ir šis įvyks skai- 
į stykloje; nes net nors jos 
■ nieko sau negali atlikti, mes 

galime būti tikri kad jos ne
siliaus maldavusios mums 
Dievo palaiminimo ir pasi- 
gailėjomo. Nes iš tiesų jos 
džiaugisi malone ir jų lyg 
sunaus dievotumu prie Die
vo, ir gali būti naudingomis 
veikiau negu mes patys nu
galėti Dievo Tėvišką Širdį

sijonus ir rūpinasi praplės-{džiai> Jia gidėta geriausia 
ti aukštesnes bei specijales, įmal°nė. Taigi šventa ii išga
le a. žemės ūkio, ruošos mo-|nm»a 7ra mintis melstis 

už mirusius, kad jie butų iš
vaduoti iš nuodėmių.” (2 
Mak. XII, 45,46). Taip tai 
buvo manoma net Senąjame 
Įstatyme iš kurio mes gali
me sužinoti kad žmonija vi
sais laikais laikė tai šventa 
pareiga ir užduotimi teikti 
vargšėms vėlėms pagalbą, 
tokia įmone kuri po musų 
ranka. Mes irgi, todėl, ne- 
pasiliksime užkietėję arba 
nustoję meilės link musų 
brolių, nei jų neužmiršime 
jų reikale ir jų atskirimo 
nuo Dieąo skausme. Nega
lėdami sau pasigielbeti, jie 
pavesti kankinantiems skau 
smams. Bet mes galime pe- 
gelbėti, jei taip norime. Mu-j 
sų Šventos Motinos, Bažny- vardan musų. Ši tiesa buvo 
čios meilė, ir Musų Brolio, jaučiama Arso Klebono, kai 
Jėzaus Kristaus Kraujas, su 
jungia mus į vienų vieną 
brolių ir seserų šeimą. Ir tai 
yra Šventas Apaštalas, Po
vilas, kurs skaudžiai išbarė 
žmogų kurs atmetė broliš
ką meilę, šiais žcdžiais:“Bet 
jei kas nesirūpina savaisiais 
ir ypač namiškiais, išsigynė 
tikėjimo ir yra piktesnis už 
netikintį.” (1 Tim. V, 8). Ir 
tat mums dera jiems pagel
bėti, daryti atgailą atsily
ginti ir atsiteisti už jų pra
sikaltimus. Kas žino ar mes 
esame kalti gilaus dėkingu
mo ne vienai vargšei vėlei ar 
nedėkingumą kurį mes tik 
pergreitai esame užmiršę? 
Kas žino ar ne viena vargšė 
siela čia žemiau nekentėjo 
vardan musų — nes tuomet 
tai butų musų pareiga at
iloti teisingumo užduotį? 
Ar tu pats kurią nors dieną 
— gal visai neužilgo nemal
dausi ir neaimosi pagalbo; 
iš čia žemiau? Apsvarstyl 
šiuos žodžius:... “ir koks y- 
ra kiekvieno darbas, ugnis 
štirs.” (1 Kor. III, 13). Šv. 
Augustinas pridūrė: “Ši ug
nis yra labiau nepanešam? 
regu koks nors kentėjimas 

i kokį žmogus galėtų perle!- 
•>ti šiame gyvenime!”

Šie motyvai prispirs mus 
loliai užtarti už vargšes vė- 

ies. Kaip? Visų pirmiausia 
mes turime po musų ranka 
didžiausią ir brangiausią 
dalyką ant žemės: Šventąją 
Mišių auką. Nėra galima pa
manyti apie jokį kilnesnį 
malonumą vargšėms vėlėms 
kaip paaukoti musų dangiš
ku! Tėvui, vardan jų, nekru
viną Kryžiaus Aukos atnau
jinimą. “Mano Kristau, Tu 
irgi neši į skaistyklą Bran
giausio Kraujo kieliką. Šven 
toje Komunijoje; Tu laimė
jai nuo Tėvo Danguje atpir
kimo pažadėjimą, dangų at
veriančioje maldoje per Ta
vo pasiaukojantį dievotu-

kyklas. Viena žymesne šių 
įstaigų yra Keturvalakiuo-

Savo žinioje vienuolija tu
ri nemaža vargšams įstaigų: 
našlaičių ir senelių priegla
udų. Seselės mažą našlaitį 
vaikelį augina ir stengiasi 
atstoti jam motiną, o nu
vargusiam seneliui rūpina
si palengvinti senatvės die
nas ir suteikti paskutinius 

; patarnavimus. Taipgi lan
kosi seserys privačiuose lia
unuose, kad ten vargstan
tiems patarnautų

Spaudos dabuose vienuo
lija kiek gali padeda Kata
likų Bažnyčiai ir visuome
nei. Šiuo tarpu turi savo 
rankose “Šešupės” spaustu
vę ir “Šešupės” knygyną. 
Pačios seserys spausdina ir 

; platina knygas bei laikraš
čius, ypač “Liepsnas.”

Naudojasi vienuolija vi- 
isomis priemonėmis, kurio
zinis ji mato galinti padėti 
artimui. Reikia džiaugtis, 
tat, kad ji auga narių skai- 
žiumi bei darbais ir neša 

žmonijai
S .A.

pataus žmonėse tikroji krikščioniškoji artimo pagarba, 
ar greit išnyks buvusios šių laikų nedorybės-----vienas
Dievas težino.

Tikintiesiems į antgamtinę Dievo pagalbą ypač šiais 
laikais reikėtų maldauti Dievo, kad pasaulio valdovai ir 
visos tautos grįžtų prie Dievo, kuris tik vienas yra jų išga
nymas, kuris tik vienas gali juos padaryti laimingais. 
Nes kai žmonės patys save pradeda bausti karais ir kito-! 
mis susirengtomis bausmėmis, — daug kenčia nekaltieji, 
daug amžinai žūva, daug nuostolių turi ir Bažnyčia, nors 
tai kartais buna kiek ir naudos...

Lietuva irgi po truputį tolsta nuo savo Dievo. Prieš 
Didįjį Karą musų tauta buvo religingesnė ir doresnė. 
Per dvidešimt nepriklausomybės metų kai kada buvo net i 
užmiršta Dievas, buvo net kovota prieš tikybinės minties į mo bei mokymo įstaigas;
pasireškimą jei ne viešai, tai bent silpninant Bažnyčios^ 4 leisti, spausdinti bei 
įtaką į socialinį gyvenimą. platinti geras knvgas ir lai-

Tačiau Lietuvos gyvenime buvo ir gražių religinių ,kra^ius. 
momentų: Eucharistinis Kongresas, visos tautos pašiau-į . ’ . .
kojimas šv. Jėzaus Širdžiai, didžiulis katalikiško jaunimo- ’ ai A 1 11 ves 1 hš _
kongresas ir kita. Tai parodo, kad, šiaip ar taip, Lietuva; nines, senelių ii našlaičių 
gali būti dar avangardu prieš besiveržiantį ateizmą gali! prieglaudas.
dar išlaikyti ir moralinių vertybių, kurios stiprins jos po-: 6. dirbti katalikiškose vai 
litinę būklę. ' kų, mergaičių bei moterų

Taigi rūpinantis,.politine laisve ypač šiais laikais ne-Įorganizacijose jr šiap pade- Dievui o-arbės ir 
užmirštuos moralinės vertybės, kurios tampriai rišasi suĮti vargstantiems ir tarnauti nfniHn/ 
religinėmis. Šios gi pastarosios yra visam kam tvirtas pa-! vjsuomeneį nauuus.
grindas. Jos bus pagrindu ir Lietuvos laisvei. j

Lietuvoje: visai Lietuvai tarp kita ko reikėtų gyva: j 
suaugti- su šventaisiais Vilniaus Aušros Vartais. Jiems plačiausiai išeiti į žmoni 
pavesti savo gyvenimą ir d—1”’~ 1 -
ga lietuviška širdimi.

Panelė Švenčiausia Lietuvai per šimtmečius kvėpė; 
puikių dorovinių ir religinių pasireiškimų. Jos kultas lie- 
tuviuse yra plačiai praplitęs. Marijai reikia visuotinos j 
tautos garbės. Arba aiškiau — reikia, kad visa tikinti Lie
tuva, suklaupusi prie Aušros Vartų Vilniuje, Marijai pa
aukotų savo laisvę, Jai pavestų savo kovas ir darbus. Jai 
pavestų trumfališką pagarbą už Vilniaus grįžimą.

Popiežiaus lupomis Lietuva pavadinta Terra Marian
na tikrai tokia turėtų būti.

Marijos prieglobsty jų subrendę darbų ir kovų žiedai; 
visados Lietuvai neš gražių vaisių. K. Š.

darbus, Juos pamilti neklastin-1 ka(j gerįau susipažinusi su •

Vienuolijos mintis — ko VOKIEČIAI PAĖMĖ LEN
KIJOS VALDŽIOS SA

VASTĮ
ROKUVA, lapkr. 23 —Vo

kietijos gubernatorius buvu
siai^ Lenkijai, Hans Frank, 
paskelbė, kad visa savastis, 
kuri seniau priklausė Len
kijai kaip valstybei, pareina 
jo. gubernatoriaus, žinion.

_: reikalais, sėkmingiau gale- 
tų darbuotis jųjų tarpe.

Per savo .dvidešimt viene- 
irių metų gyvevimo laikotar
pi vienuolija gana plačiai iš
vystė savo užsibrėžtą planą 
T darbuojasi Įvairiose Lie-

TAUTIEČIAI, BENT PO DOLERĮ VILNIUI
Paskutinėmis dienomis atėję iš Lietuvos laikraščiai 

vaizdžiai nurodo, kaip didelis yra reikalas skubiai eiti į 
pagalbą atgautam Vilniaus kraštui, kurį" okupantai su
vargino, nualino. Pagalbos reikalingųjų žmonių yra de
šimtimis tūkstančių. Be to rėkia atstatyti suardytas, 
sugriauta įvairias kultūrines įstaigas.

„Lietuvos vyriausybė ir visuomenė daro viską, kad 
suteikti greitąją pagalbą. Ir jau suteikė. Lietuvos kariuo
menė netuščiomis rankomis įmaršavo į Vilnių. Ji atsive
žė su savimi duonos, vaistų, drabužių. Bet šelpimo darbas 
turės eiti per visą žiemą. Nualinto krašto atstatymas 
truks daug metų. Ir šelpimo ir atstatymo darbą turės dir
bti visa tauta. Nėra išimties nė mums, šio krašto lietu
viams. Pagalbos ranką ištiesti reikalauja ir tautiškoji ir 
krikščioniškoji pareiga.

Ligšiol tik maža musų dalis tą šventą pareigą atliko. 
Netoli milijono Amerikos lietuvių atgautam Vilniui nė 
penkių tūkstančių dolerių dar nesudėjo. Tiesiog skanda
las! Kur musų tautinis jausmas? Kur patriotizmas? Kur 
tautos ir artimo meilė?

Laikas, broliai, subrusti! Gyvename, tiesa, sunkiose 
dienose. Bet nėra taip jau blogai, kad negalėtume po do- 
leriuką ar kad. ir po dešimtuką paskirti Vilniaus biednuc- 
menei sušelpti.

“Amerika” gražų sumanymą paskelbė. Amerikos 
lietuviai tuoj sudeda po viena dolerį ir pasiunčia vilnie
čiams Kalėdų dovanėlę. Reikia manyti, kad tą praktišką 
sumanymą patriotingieji lietuviai parems; ir pradžiugins 
suvargusius Vilniaus krašto gyventojus.

Federacijos skyriai tesudaro kolonijose iMHnitejr^s,

kurie pereitų per namus ir kitokias priemcnias panaudo
tų, kuodaugiausia surinkti aukų, kad sudaryti didesnę 
Kalėdų dovaną Vilniaus kraštui. Tą darbą reikia pradėti 
tuoj, nebegaišuojant.

Pastaromis dienomis aukų Vilniaus kraštui per Fe
deracijos centrą prisiųsta iš šių kolonijų: So. Boston, 
Mass., nuo Maldos Apaštalystės draugijos — $30.00; Con
necticut Moteroj Sąjungos apskritys iš savo iždo $10.00; 
Federacijos apskritys Chicagcje $20.15; St. Usalis iš Si
oux City'$5.00; P. ir M. Mikolajunai iš Philadelphia, Pa. 
$3.00.

Mot. Sąjun. Connecticut apskrities sekretorė p-lė M 
Jokubaitė, prisiųsdama apskrities auką, laiške rašo:

“Kadangi atgavus musų senąją isterinę sostinę 
Vilnių, visų Amerikos lietuvių širdyse viešpatauja 
didelis džiaugsmas, taigi turiu pareikšti, kad prie 
to džiaugsmo prisidėjo ir Moterų Sąjungos Conn, 
apskrities atstovės, suvažiavusios į savo metinį 
suvažiavimą. Apsvarsčiusios organizacijos reika
lus nutarė paaukoti Vilniaus krašto gyventojų šel
pimui $10.00, kurious čia ir siunčiu.
Sveikinu Tamstą ir visą Federacijos valdybą, lin
kėdama geriausių sėkmių dirbti katalikybės ir tau
tos naudai.

Daugiau tokių laiškučių ir tokių organizacijų, kurios 
neužmiršta save tautines pareigas atlikti!

Visų organizacijų ir draugijų valdybos yra prašomos 
priminti savo nariams, kad didesne ir mažesne auka pri
sidėtų (kas gali doleriu) prie suteikimo džiaugsmo vilnie
čiams Kalėdų šventėje.

Siųsdami aukas per Federaciją, čekius rašykite iždi
ninko kun. Pr. Juro vardu, siųskite sekretoriui — 2334 
So. Oakley avė., Chicago, Ill.

LEONARDAS ŠIMUTIS, ALRKF Sekr.

Ne, ji mal- 
tuojaus pri- 

pa gelbėti irgi 
išvaduotais iš

jis sušuko: “O, jei tik žmo
gus žinotų kokią galybę šios 
geros, vargšės vėlės turi ant 
Dievo Širdies, ir jei žmogus 
tiktai suprastų kokius pasi- 

j gailėjimus galima atsiekti 
per jų užtarimą, tuomet jos 
nebūtų taip visiškai užmir
štos. Žmogus turi daug mel
stis už jas, kad jos melstųsi 
už mus.” Konkurencija mu
sų meilės karštyje turėtų 
suvienyti mus su jomis. 
Šiaip mes busime suderinti 
su ta karalija ir mirtis bus 
padaryta lengvesnė. Tuomet 
mes busime ten laukiami tų 
šventų vėlių, kurios uoliai il
gisi progos atlyginti mums 
už malonumus joms pada
rytus. Tuuomet jos -džiaug
smingai sušuks į mus: 
“Džiaugkites tą dieną ir lin
ksminkitės, nes štai jūsų už
mokestis didelis danguje.” 
(Šv. Luko VI, 23). Niekad.
neleiskime šiam kilniam uo- mens: “Kuo jus esate, aš bu- 
lumui susilpnėti; laikas nuo vau: kuo aš esu, jus irgi bu- 
laiko dirstelėkime į tas kąn-isite kurią dieną!” 
kynių juras, iš kurių tuks- --------------
tantis rankų yra ištiestų 
link musų, ir pasiklausyki
me jų sielvartingo šauksmo:.
“Ir už mus pačius milskitės j 9 Jau turime gražų rinkinį 
Viešpačiui, musų Dievui,nes 1940 metams sieninių kalen- 
mes negalėjome Viešpačiui dorių. Kiekvienas atnaujin- 
musų Dievui, ir jo narsas Į antas prenumeratas gaus 
nenusigręžė nuo musų iki j vieną iš šių kalendorių, ver
šiai dienai.”( Bar. I, 13).
Ne, mes neturėtume užkie
tinti musų širdis atsižvelgus 
į musų brolių ir seserų rei
kalą; mes turėtume tai pa
laikyti musų šventa pareiga 
daryti visa kas musų galėję. 
Mes turėtume pašvęsti joms 
neišsemiamus Šventos Baž
nyčios turtus, ir nesiliau
jančiai melstis: “Requiem 
aeternam -dona eis, domine, 
et lux perpetua luceat eisis 
— Amžinąjį atilsį, duok 
jiems, Viešpatie. Ir amžino
ji šviesa tegu jiems šviečia.”

Ir palaikykime nuolatiniu 
įspėjimu musų gyveni-

KAUNAS (E) — Spalių 
15 d. duomenimis Lietuvoje 
yra 739 draugijos, neskai
tant jų skyrių: 186 kultūri
nės, 123 labdarinės,'109 ug
niagesių, 107 savišalpinės, 
60 ekonominių, 59 profesi
nės, 39 kultūrinės - ideolo
ginės, 28 medžioklinės, 24 
pramoginės, 21 sportinė, 14 
ortodoksinių, po 6 bažnyti
nes ir kraštorines, 4 blaivy
bės ir 3 sveikatos. Pagal tau
tybes draugijos skirstosi: 
lietuvių 338, žydri 220, lat
vių 18, rusų 16, vokiečių 14, 
lenkų 11, gudų 3, estų, u- 
krainų ir karaimų po 1 ir 
166 Įvairių draugijų, kurio
se dalyvauja Įvairių tauty
bių žmonės.

mams, pareiškimą, kurs ran 
dasi kur nors karsto ak-

PRANEŠIMAS

tės 25c.
Kreipkitės “Liet. Žinių'’ 

spaustuvėn,
6802 Superior Avenue

I. SAMAS
EXPERT 

WATCHMAKER

Repairing on all kinds of 
Watches, Clocks and 

Optical Goods
6704 SUPERIOR AVE.

TOM MAGILO’S
BARBER SHOE

968 East 74th Street
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PRILYGINIMAI iš GAMTOS
PARAŠE PONIA GETTY

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

NEDINGĘ, BET PIRMA 
IŠKELIAVĘ

“— Ar niekas iš jūsų, iš 
pasigailėjimo tiems ku
riuos palikote paskui 
save, neapreikšite tos 
paslapties.”—Bairo Ka
pas.

(Tęsinys)
Kirmėlaitė paklausė, ir 

Varlė, palengvai plaukdama 
aukštyn, pasiekė meldus 
ties vandens krašto.

“Laikykis drūčiai,” susy- 
kiu ji šaukė, ir tuomet, iš
keldama savo galvą iš balos, 
ji išsirioglino ant kranto ir 
dasigavo žolės.

“Štai tat, mes čia esame,” 
ji šaukė. “Ką tu manai apie 
sausą ženmę?”

Bet atsakymui niekas ne
kalbėjo.

“Tai tau! dingus?” ji tę
sė; "kaip tik to aš ir bijojau- 
si. Ji nuplaukė nuo mano 
pečių, kvailė, aš sakau. De
ja, deja, kaip nelaimingai! 
bet negalima gelbėti. O, gal 
ji dar gali po visa ko dasiek- 
ti vąndes kraštą, ir tuomet 
aš jai galėsiu pagelbėti. Pa
lauksiu ir pažiūrėsiu.”

Ir ant syk Varlė pradėjo 
šokinėti žole ties balos kraš
tu, laikas nuo laiko dirste
lėdama tarp meldų, pažiū
rėti, ai- nepamatys tamsią, 
Kirmėlaitės pavidalą.

Bet Kirmėlaitė, tuo tarpu? 
A, toki nuo nuplaukime nuo 
Varlės pečių iš neapsisaugo- 
jimo, ji laikėsi jų su visu 
vilties tamprumu, ir valan
džiukė atėjo kuomet jos 
snukučio kaukė pradėjo lįs
ti iš vandens.

Bet ta pati valandžiukė 
pasiuntė ją besiraičiojančią 
nuo jos vietos į balą, alsuo
jančią ir.gyvybės besikovo- 
jančią. Supurtinimas rodos 
smogė į ją, mirtinas alpu- 
mas pasekė, ir kelios sekun
dos praėjo pirm nei ji atsi
gaivino.

“Baisu!” ji sušuko, trupu
tį atsipeikėjus. “Už šio pa
saulio nėra nieko kaip tik 
mirtis. Varlė prigavo mane. 
Ji, nežiūrint nieko, ten ne
gali eiti.”

Ir su šiais žodžiais, Kir
mėlaitė nusileido prie savo 
senų užsiėmimų, jos uolu
mas klausinėjimui skau
džiai suturėtas, ners jos 
dvasia nebuvo pasidavus.

Todėl tuo tarpu ji pasi
tenkino save, su apkalbėji
mu su jos draugėmis ką ji 
buuvo padarius, ir kur ji bu
vo buvus. Ir kas gi butų ga
lėjęs klausytis jos tokio ap
sakymo be sujaudinimo? 
Ta naujanybė, ta paslaptis, 
tas pavojus, ta visa beveik 
pražūtinga pasaką, ir tas 
dar neišaiškintas nuostabu
mas to kas atsitiko su Var
le, — visa apvilko dalyką 
romantišku susidomėjimu, 
ir Kirmėlaitė tuojaus turė
jo savo ginties kariuomene 
pasekėjų, besiklausinėjan- 
čią, čiauškiančią, ir spėlio
jau čią paskui save.

Šiuo laiku, diena baigėsi, 
ir gyvas maisto sekimas bu
vo povaliai pertrakiamas 
nekuriam laikui; kuomet, 
Kirmėlaitė begrįžo iš šiek

tiek pratęsto aplandžiojimo 
tarp vandeninių augalų, ji 
sutiko, mastančiai sėdinčią 
ant akmens balos dugne,sa
vo prietelką geltoną Varlę.

“Tu čia!” sušuko išsigan
dus Kirmėlaitė; “tu niekad 
neapleidai šio pasaulio, aš 
manau. Kokią prigavystę 
tu papildei ant manęs! Bet 
šis paeina iš pasitikėjimo 
nepažystamais, kaip aš bu
vau kvaila padaryti.”

, “Tu mane sumaišiai su 
savo įžeidingomis pastabo
mis,” rimtai atsakė Varlė. 
“Tačiau, aš tau atleidžiu, 
kadangi tu esi tokia negar
bi ir neišmananti, kad pro
tingai mandagumo negali
ma pasitikėti iš tavęs, mažo
ji. Aš manau kad tau niekad 
neatėjo į galvą, pagalvoti 
koki buvo mano jausmai, 
kuomet aš šį ryt išlindau ant 
žolės, ir radau kad tu dau
giau nebuvai ant mano pe
čių. Kodėl tu drūčiai neįsi
kibai kaip aš tau sakiau? 
Bet šiaip yra visados su ju
mis kvailėmis, kurios mano
te kad jus galite visa išaiš
kinti ir ištirti. Jus esate ap
verstos pirmu praktišku 
sunkumu su kuriuo susidu
riate.”

“Tavo užmetinėjimai yra 
pilni neteisingumo,” sušuko 
užsirustinus Kirmėlaitė.

Aišku buvo kad jos buvo 
arti susiginčijimo, ir butų 
tikrai susiginčijus, jei Var
lė, su savo priprastu širdies 
kilnumu, nebūtų panorėjus 
kad. Kirmėlaitė išpasakotų 
savo pačios pasaką, ir ištei
sintų save iš negrabumo iš
metinėjimo, jei ji gali.

Jai buvo tuojaus pasaky
ta; Varlė tyliai dėbsodama 
į ją iš tų didelių išverstų a- 
kių, kol ji atpasakojo jos 
prietikio smulkmenas.

“Ir dabar,” baigdama ta
rė Kirmėlaitė, “kadangi yra 
aišku kad už šio pasaulio 
nėra nieko kaip tik mirtis, 
visos tavo pasakos apie tavo 
ėjimą tenai turi būti gryni 
prasimanymai. Žinoma, tat, 
jei tu visai apleidi šį pasau
lį, tu eini į kurią kitą vietą 
apie kurią tu nenori man 
papasakoti. Tu turi teisę 
prie savo paslapties, aš pri- 
pažinstu; bet kadangi aš ne
noriu būti daugiau prigau
ta keliauninkų pasakomis, 
aš tau palinkėsiu labai labą 
vakarą.”

“Tu nieko tokio nedarysi, 
iki neišklausysi mano pasa
kos taip kantriai kaip aš iš
klausiau tavo,” sušuko Var
lė.

“Tas yra tiktai teisinga, 
aš pripažins’u,” sakė Kr> 
mėlaitė, ir apsistojo pasik- 
lėausyti.

Tuomet Varlė pasakė ji 
vilkino ties balos kraštu, 
tuščioje viltyje, del jos atėji
mo, kaip ji žolėje šokinėjo, 
kaip ji žvalgėsi tarp meldų. 
“Ir galų gale,” ji tęsė, “nors 
aš tavęs pačios nemačiau,aš 
mačiau reginį kurs turi di
desnį įdomumą tau, nei ko
kiam kitam gyvenančiam 
sutvėrimui,” ir čia ji stab
telėjo.

(Bus Daugiau)

Pranas Sutkus
vaidins Kano relę “Šv. Nak
tis” gruodžio 10 d., šv. Jur
gio alėj.

KAUNAS, lapkr. 19 —Va
kar ties Roterdamu Šiaurės 
juroje, užplaukęs ant minos, 
nuskendo musų prekybos 
laivas “Kaunas”. Vienas jū
reivis paskendo.

Y0UNGSTOWN OHIO
Iš Lietuvių Veikimo

Istoringi šie metai tuo, 
kad audringas ir juodas ka
ro debesys, kuris turėjo už
dengęs Europos padangę 
per didesnę dalį meto — 
truko. Prasidėjo karas ir ne
kaltų žmonelių vargas ir 
kraujo liejimas. Lietuva pa
sinaudojo atgaudama Vil
nių, kuris visados musų bu
vo, bet už kokią kainą? Šie 
metai bus įrašyti pasaulio 
istorijoj, kur kur jaunesnės 
gentkartės turės progos skai 
tyti barbariškumą dvidešim
to amžiaus civilizacijos. Tie 
triukšmingi metai slenka 
prie užbaigos ir šv. Kalėdos 
jau pašonėje. Už plataus van 
denyno — nelinksmios bus 
šv. Kalėdos, bet čia tai galės 
būti geresnės už pereitus 
metus, nes daugiau žmone
lių dirba ir gyvenimo sąly
gos žymiai geresnės, o di
džiausias linksmumas, kad

Lietuva ir vėl turi atgal po: 
savo valdžia sostinę — Vil
nių! Šie metai, bus ir vieti
nių lietuvių atminčiai tuo, 
per šį visą metą visi lietuviai 
dirbo visuomenės dirvoje, 
kur nestoka buvo visokių 
parengimų kiekvieną sek
madienį.

Kas Girdėt? ........
Girdėti, kad tik praėjus 

parap. parengimui (lapkr. 
19) sako, šv. Rožančiaus Mo
terų draugijėlė yra pasiren
gusi turėti kortavimo, vaka
rą. Oficialiai painformuotas, 
kad Lietuvių Moterų Siuvė
jų Klubas turės kortavimo 
vakarą gruodžio 7 ir 9 vai. 
vak., lietuvių parapijos salė
je. Reiškia, čia lietuviai ne
miega, bet dirba ir jų darbo 
rezultatai yra geri.

Pastaruoju laiku daug lie
tuvaičių apsivedė, dabar gir
dėt, kad p-lė Julė Kubiliutė 
rengiasi žengti į šeimynišką 
gyvenimą po naujų metų. 
Linkime laimės, bet kas at
sitiko su lietuviais vaikinais, 
kad jie savo graižąs lietuvai
tes atiduoda svetimtaučiams 
LRKSA. Kuopa Atsisakė

Čia per tūlą laiką gyvavo 
“Vienybės Komitetas” susi
dedantis iš L.RKSA., SLA., 
LSD. ir LDLD. kuopų atsto
vų. To sąryšio mieris buvo, 
visus lietuvius suvesti į di
desnį draugiškumą ir vieny
bę visuose lietuvių parengi
muose ir, kad nebūtų du 
skirtingi parengimai laiko
mi tą pačią dieną. Geras už- 
sibrėžymas lietuvių, bet prie 
tikros vienybės neprieita.

To Komiteto nusistaty
mas buvo — vengti partiviš- 
kumo ir religijos klausimus. 
Tiesa, to vieko išlaikyta, bet 
komunistų pirmininkas vi
sados bandė brukti komuni
stišką “kromelį.” Čia iš ka
talikų pusės buvo siūlyta pa 
kviesti katalikų kalbėtoją 
su prakalbomis, kuris butų 
plačiaus aiškinęs mierį ir 
svarbą šio komiteto, bet to

Komiteto pirm, ir komunis
tas to nenorėjo ir visados 
stengėsi, kad iš jų pusės 
butų kalbėtojas. Pastarąja- 
me susirinkime, LRKSA. 
kuopa per savo sekretorių ir 
atstovą padavė kuopos rezi- 
naciją iš Vienybės Komiteto. 
Rezignacija priimta, bet pir 
mininkas sako paskelbs vi
suose laikraščiuose (tur but 
komunistų ir SLA. organe 
“Tėvynėje”), kad katalikai 
sudraskė lietuvių vienybę. 
Turiu pasakyti, kad LRKSA 
prisidėjimas buvo pasmerk
tas lietuvių katalikų veikėjų 
ir ir peržengimas konstitu
cijos, kur iš to visados kuo
pos susirinkimuose buvo kuo 
pos valdyba kaltinama tam 
nelegališkam akte. Patėmy- 
jus užsipuldinėjimus sveti
moj spaudoj apie LRKSA. 
atsisakymą iš grynai komu
nistiško Vienybės Komiteto, 
bus atsakyta ir plačiaus da
lykas išaiškintas.

Saulės Brolis

sekminga, tuom parapija' 
auga.

Nauji Kalendoriai
West sideje pas M. Šimo

nį jau galima gauti nusipir
kti gažių sienių kalendorių 
del 1940 metų. Pasirinkimas 
didelis, nes turi keleto de- 
sėtkų rūšių kaip religinių, 
taip gražiais paveikslais.Ka- 
lendoriai patraukianti per 
visą metą turėti savo namuo 
se ar parsiųsti saviškiems do 
vaną į Lietuvą labai tinka
ma. Kreipkitės šiuo antrašu: 
M. Šimonis, 3547 W. Vernor 
Hwy., Detroit, Mich.

Volungėlis

J. P. KWEDERAS
LIETUVIŠKA 

MESINfi - GROSERNE 
ir Kitokių Valgomų Dalykų 

Parduotuvė
1497 East 71st St.

HEnd. 6232
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IIEnderson 1919

Rosedale Paoer Co.
PAPER-TWIN E SPECIALISTS

Sam Pongonis, Prop.
6702 Superior Avenue. 

iiiiiiiiic]iiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiii»iiiiiiiiiiiic]iiiiiiiiiiiic]iiiiiiiiiiiiniiiiiii:

EVA’S
DRY CLEANING

Senas drapanas padarom kaip naujas, 
išvalom ir sutaisom. Geras ir greitas 
24 valandų patarnavimas.
Mes patys paimam ir atlykę darbą 
grąžinam.

IIEnderson 1919

EVA PETRAITIS
6702 SUPERIOR AVENUE 

CLEVELAND, OHIO

GERAI ATLIKTAS DAR
BAS TAI MANO 
REKOMENDACIJA

Aš taisau, valau ir prosiju vy
riškus ir moteriškus drabužius. 
Darbas pirmos rūšies. Patarna
vimas gretas. Šaukite:

MUberry 3549
FELIKS BARANAUSKAS

895 East 128th St.....

DETROIT MICHIGAN
J. Baguckis atnaujino 

“Liet. Žinių” prenumeratą 
jau trečiam metui. Prie to 
pasireiškė, kad jam “Liet. 
Žinios” patinka, kurios kas 
savaite aplanko su nemažai 
žinučių iš pasaulio gyveni
mo ir lietuvių judėjimo. Ne 
mažai teikia žinių iš užjūrio 
brolių Lietuvoje gyvenančių, 
o tą viską randa skaitymas 
“Lietuvių Žinias”.
Paukščių Bazaras Pasek

mingas
Šv. Petro lietuvių parapi

jos, trijų dienų, prieš Dėka- 
vonės Dieną, įvyko paukščių 
bazaras. Bazaras buvo gana 
pasekmingas, kuris parapi
jai davė apie 400 dolerių pel
no. Klebonas dėkojo rengė
jams ir patsai džiaugiasi pa- 
sekmingumu. Detroite šv. 
Petro parapija kad ir maža, 
bet įeigomis visados yra pa

P. J. KER SIS
809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.

’ Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W ’
< Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašali- k
• nluose mieste! uosio, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią, kainą. Taip- ’r 
' gi įvairios apdraudos-insurance reikaluose gausit geriausi patarnavimą. (

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo ,
, mortgeįio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Krelpkitėr' 1 mane >
. telefonu arba asmeniškai. k
»®lll!lllllllllllffllllOII!l«.....:Wlllllll!!!lll!lllllllllllllOII!lll®
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NORĖDAMI PIRKTI ARBA

PARDUOTI NAMĄ
H Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir ™ J gerai. Nes mes turime pprdavimui daugybę įvairiausių na*
S mų po visą Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius.

Taip pat apdraudžiam nuo ugnies ir kitų nelaimių na- g| 
gg mus, namų baldus, krautuves, automobilius ir kitokį Virtą, g

KASPERAS OBELIENIS g
LAISNIUOTAS REAL ESTATE

IR INSURANCE AGENTAS .... 9
g 1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio |į 
iBBBEBBBHBBEE^EBBEEBEEBBBBBBB^r^

Taupyk Sveikatą
Valgyk šviežiu 

Valgiusi

NUOLATINIS DARBAS PER 30 METU

★ Yra ilgas laikas hikuriam bizny. Bet neilgas del ■■■■■■■ 
žmonių, kurie dirba prie SOHIO. Mažai kompanijų 
kurios turi tiek daug darbininkų išdirbusiu po 20, 30 
metų h- daugiau, kaip Standard Oil.

Ilgametis draugiškumas tarp kompanijos jos dar
bininkų ir visuomenės yra svarbia žyme Standard 
Oil Kompanijos. Ši ižymė vaizduojo lojališkumą dar
bininkų kompanijai ir kompanijos prie savo dar
bininkų.

Standard Oil esti krossekcija Amerikos jausmo . . . 
nes Standard Oil yra arena, kur susitinka žmones 
įvairių tautų įsitikinimų ir pakraipų; progos sutei
kiamos pagal kiekvieno išgalę.

Visi šie dalykai pagelbėjo Standard Oil patarnau
ti Ohio valstijos žmonijai ištikimai ir gerai per 70 
metų. ?• 1

KAZIMIERAS OBELIENIS 
Bučemė ir Grocernč

Čia visados randasi didelis rinkinys įvairios, šviežios ir rū
kytos mėsos, dešrų, gyvi ir mušti paukščiai, visokio groserio 
daržovių ir fruktų.

Taip-pat randasi pilnas rinkinys iš Lietuvos importur.ų 
kumpių, dešraičių ir t. p. Lietuvos šie produktai kokybe yra uj 
šios šalies geresni, o kainos žemesnės. Todėl, paremkite savo 
Tėvynę pirkdami valgomus jos produktus.

Todėl kviečiame visus pirkti viršminėtus produktus pas 
mus, nes kainos sąžiningos, produktai visados šviežius ir ge
riausios rūšies ir malonus patarnavimas jus laukia.

1404 East 66th St. Tel. HEnd. 6167

■BQBBBBI , BBBBI BBBI KBI | Ifl] |

Į C. G. HAMILTON i

K

General Insurance
ATSTOVAUJA

RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE 
COMPANIES

Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei apsidrausti— 
Kreipkitės—

Telephone LIBERTY 7361
15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO________________________ ___________ ,_____ H

SOHIO

THE STANDARD OIL CO. (OHIO)
Copyright 1989, The Standard Oil Compare [Ohio]

IBaaBBflBBBBVfiBBBBBBBBBBBBBBBBBBBM
DELLA E. JAKUBS

LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENE—Laisniuota Laidotuvių Direktorė 

gg Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dykai. £
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingą patarna- ■ 

us> vlmą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas. ES 
ran Vežymai ligonių pervežymui Į ir iš HgonbuClų. Kainos sąžiningiausios, kki 

Žemiausia kaina už palaidojimą, sulyg jūsų pasirinkimo. Teietonuoklt—
™ ENDICOTT 1763. H
M 6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND. OHIO E
HBBBBBBMBBBSBBBEBBflBBBBBBBBBaBd
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ŠVIETIMO ĮSTAIGOS VIL
NIAUS MIESTE LENKAMS 

VALDANT
KAUNAS (L. A.) — Len

kų statistikos dunomenys 
rodo, 1937 m. Vilniuje buvo 
38 vaikų darželiai su 1,319 
vaikų. Tais pačiais metais 
Vilniuje buvo 41 pradžios 
mokykla su 406 komplekt
ais, 19613 mokinių, kurių 
tarpe 9,608 berniukai ir 10,- 
105 mergaitės.

Be šių, tais metais Vilniu
je buvo 39 privatinės pra
džios mokyklos. Jose moki
nosi 5,691 mokinys. Dar bu
vo 4 specialinės mokyklos su 
27 komplektais, 618 mokinių

Vytautas Navarskas 
vaidins Kaspero (Trijų Ka-1 
ralių) rolę “Šv. Naktis” gruo 
džio 10 d., šv. Jurgio alėj.

Ant užbaigimo Šv. Jurgio
Taigi, viso 1937 m. Vii- Parapij°s buvau ir aš pati.

_ w x 7mnnin vėlina "Di rrrt -i e* n-nvnnŽmonių pilna. Biznis geras. 
Tvarka pagirtina. Bazaro 
vadovybei ir darbininkams 
pagyrimo žodį teikiu.

Beje jau tiktai dvi savaitės 
beliko iki žymaus perstaty
mo “Šventoji Naktis”. Per
statymas vertas pamatyti 
kiekvienam. Nepraleiskite 
progos. Viena, kad yra svar
bus perstatymas, o antra, 
kad. dalyvaus žymiausios 
Clevelando scenos jėgos.

niaus pradžioms mokyklose 
mokėsi 25, 986 N ai kai (1932 
m. 22,719), jų tarpe 17,929 
katalikai, 6,265 žydai„. 918 
pravoslavų ir kt.

Tais metais dar buvo 32 
profesinės mokyklos su 4,- 
159 mokiniais. Daugiausia 
mokėsi techninės specialy
bės. Veikė 27 kursai su 1,- 
292 mokiniais.

1937-1938 mokslo metais
Vilniuje' buvo 23 vidurinės, „ 
mokyklos. iš kuriu 16 priva- Padekavones d.eną pralei- 
tiniu. Daugiausia gimnazijų SU ^ru dėkingumu,

I kad gyvenu Dėdės Šamo glo
boje, kur galima liuosai gy
venti, kalbėti ir veikti; kur

humanistinių. Visose vidu
rinėse mokyklose mokėsi 6,- 
058 mokiniai, jų tarpe 3.090 
berniukų ir 2,968 mergaitės. 
1932 m. vidurinėse mokyklo
se mokėsi 6,153 mokiniai. 
Mokyklas 1937 m. baigė 428 
mokiniai. Pusė vidurinių mo 
kyklų buvo mišrios daugiau
sia privatinės.- Eksternais 
gimnaziją baigė 56 asmenys, 
šešias klases 21.

Mokytojų seminarijos tais 
metais buvo 3, iš jų dvi pri
vatinės. Jose mokėsi 199 mo
kiniai. Valstybiniame peda
goginiame institute buvo 72 
klausytojai.

Muzikos konservatorijose 
1937-1938 metais buvo 172 
klausytojai, jų tarpe 163 
moterys, baigė trys moterys. 
Konservatorijoje buvo 6 kla
sės, fortepiono, instrumen
tų, vargonų, dainavimo ir kt

Vilniuje yra senas univer- ■ 
sitetas, Stepono Batoro var
du vadinamas. Jame seniau 
yra mokęsis nemaža musų 
žymių žmonių, Simanas Dau 
katas, vyskupas Motiejus 
Valančius ir kiti. Universi
tete buvo fakultetai: huma
nitarinių mokslų su 17 ka
tedrų, teologijos su 11, scc. 
moks, ir teisių su 14, mati
kes ir agronomijos su 27 ka
tedromis. 1937-1938 m. ta
me universitete buvo 3,110 
studentų, 2,034 vyrai ir 1,- 
076 moterys. Iš jų studijavo 
humanitarinius mokslus 
313/teologiją 132, socialinius 
mokslus ir teisę 953, mati- 
matiką 566, agronomiją 
229, medicinos 736, farmaci
ją 96, meną 85.

mas “Santaikos” numeris iš
leistas lapkričio- 26 d. 1915 
m., todėl “Santaikai sueis 25 
metai lapkričio 26 d. 1940 m. 
Paskutinis “Santaikos nu
meris išėjo gegužės 26 d. 
1916 m. ‘Dirva” išėjo po 
“Santaikos” tokiu budu apie 
birželio mėnesio pradžioj 
’1916 Tad ir mažai supran
tančiam aritmetiką yra aiš
ku kad “Dirva” sueis 25 me
tai 1941 metais, o ne 1940 m.

“Santaiką” redegavo kata
likai žmonės, Ignas Sakalas 
Vincas Greičius ir Povilas 
Šukys, todėl ir Santaikos pa
kraipos buvo katalikiškos ir 
su “Dirva” suderinti negali
ma. Tamstai šio savaitraščio 
jubeliejus nepriklauso ap
vaikščioti.

Todėl aš atvirai paklausiu 
kieno garsini jubiliejų? Ar 
Santaikos” ar “Dirvos”? 

Jeigu, “Santaikos”, tad ne 
vietoje, o jeigu “Dirvos” tad 
neteisingai ir be laiko. Gišef- 
tas gišeftų, bet durnus leisti 
plačiai lietuvių visuomenei į 
akis yra negražu. Geriau pa
lauk, kol “Dirva” atpeks- 
•iuos 25 metus o tada ulevok.

Pupos Žinutės
Lietuvių Kultūrinio Dar

želio vakaras su perstatymu 
įvyks vasario 25 d.

Naujoji Parapija iškilmių-

gryvnias” gauni barčekių. 
Tikras bargenas. Jeigu pra
žiopsosi kaltink pats save.

“Dirvos” 25 metų sukaktis 
taip teisinga kaip jos skelbi
mas 80 tūkstančių skaityto
jų Ohio valstijoje.

Pagal “Saulės Brolį” You- 
ngstowno Vienybės Komite
tas pakriko. Nenuostabu. 
Tautinė Taryba nugramzdė
jo su visomis rezoliucijomis 
ir svarbiais punktais, o gi 
ten buvo surinktos svarbia
usios tautininkų asabos.

Su šiuo pasilieku jūsų ko
respondentė, kuriai teko nu
girsti kad Lietuvos valdžia 
nori paaukauti Kultūriniam 
Darželiui paminklą “Lietu
vaitė.” Graži ir brangi dova
na, bet ar ji pritiks Darže
liui. Pagal žinias, Lietuvaitė 
vaizduoja Lietuvos agrikul- 
turinę išvaizdą, tad ar gali
ma bus suderinti agrikultū
rą su klutura. Antraip, daug 
stovylų teikia kapinyno vaiz
dą. Pagalvokite rimtai.

Elzė

.Vietinės ® Žinios

ATSILANKYKITE
PAMATYTI

laiko ir paliepimų cenzuruo- tus su gražiu ir iškilmingu 
ti susirinkimų ir kalbėtojų programų.

'neturi ir protokolų statyti' Jono Brazio vyriškų dra- 
: nestato; kur žmonės skirs- ibužių siuvykla dirba net o- 
jtomi pagal gabumus, oneįVertime. Litvcmanai nelau- 
: pagal giminis ir paėjimus, švenčių užsisakyti ir nu- 
kur vrdlafvHūc f.arnmif.niai I...... ' . _  .

neskaitomi kokiais penais, 
bet visuomenės tarnais ir 
kloniotis kepurę nusiėmus I t .
nereikia. Nors ir randasi tru-!mieras Obelienis dabar turį 
kūmų, bet laisvė ir patogu- į iva^riŲ miltų sandelį? Nei ei 
mai viršija. Dėkinga esu. kia nei tempti, atveža į na

šioje kalumnoje, kiek lai-į mus. Gaspadinės užsisaky- 
kc atgal Žirnis savo pastabo-, kyte. Atminkite,- kad jeigu 
se aiškiai pastebėjo K. S. Į pyragas supuola į “klecką” 
Karpiui neteisingą “Dirvos” ' pavirsta, nevisuomet kepėjos 
jubiliejaus skelbimą. Praei- j kaltė. Priklauso kokius mil- 
tame “Dirvos” numery jau tus vartoja.
K. S. Karpius statydamas; 
garsinima paminėjo ir “San- i 
taiką » į ' Piliečių kliuban

i Kokis akių muilinimas! - dabar įstoti tiktai už dvide- 
Net pikru. Kazimierai pir- šimt skaptukų už “keturias

valstybės, tarnautojai sįpiįe^tį naujus. Dabar liuo- 
siau ir patogiau.

Beje ar žinote, kad Kazi-

Žirnio Krislai
galima

Paskiausiu laiku ponia 
Delle E. Jakubausukienė per 
modeliavo savo laidotuvių 
įstaigą, kuri randasi 6621 
Avė. Nors ir pirma D. E. Ja
kubauskienės laidojimo įsta
iga esanti nuosavame name, 
teikė jaukų ir malonų patar
navimą, bet visgi buvo ir 
trukumų, palyginus su šių 
dienų patogumų reikalavi
mais, šios rūšies įstaigomis.

Dabar p. Jakubauskienės 
laidojimo įstaiga yra taip 
gražiai ir patogiai įrengta, 
kad dabar galima lengvai 
aptarnauti net tris laidotu
ves vienu sykiu.

Prie šios progos ponia Ja
kubausukienė kviečia visus 
Clevelando lietuvius, progai 
pasitaikius, užeiti, bile ku
riuo laiku, apžiūrėti jos nau
jai įrengtąją laidojimo kop
lyčią.

Malonu, kad lietuvuių biz
nio įstaigos kila ir auga.

Priims j Darbą
W. P. A., Clevelande, vir

šininkai praneša, kad.... šio 
mėnesio pradžioje bus pri
imta į darbą virš 7000 bedar 
bių, ypatingai bus daugiau
siai kreipiama atydos į tuos 
bedarbius, kurių yra dide
lės šeimos ir kuriems sku
biausiai reikia pagalbos. 
Lietuviai, bedarbiai ir jus 
klebenkite W. P. A. vietinių 
ofisų duris.

Išmokės
Buvusios Union Trust ban 

kos viršininkai praneša, kad 
ši įstaiga išmokėsianti savo 
depozitoriams iš viso $5,- 
250,000 arba kitaip vertus 
dvidešimt - penktą nuošim
tį. Sako, kad. ši suma pinigų 
bus išmokėta žmonėms prieš 
Kalėdas. Kurie gaus bus lai
mingi.

Buvo Sugrįžus
Adelė Sadauskaitė, kuri 

į Columbus, Ohio Universi
tetą eina aukštuosius mok
slus, buvo parvažiavus ant 
Dėkos Dienos namo, į Cleve- 
landą, pas savo tėvelius pra
leisti sykiu su jais šios ša
lies didžiąją šventę ir posi- 
matyti su savo draugais ir 
pažįstamais.

Adelė savo mokslu, uni
versiteto tvarka ir visomis 
aplinkybėmis pilnai paten
kinta. Ji pareiškė, kad Ohio 
steito universitete randasi 
net 18,000 studentų. Stude
ntė Sadauskaitė sugrįžo at
gal į mokyklą praėjusį sek
madienį.

Neatsisakykime Paremti
Visam pasauliui nunais 

yra žinoma, kad Lietuva 
jau atgavo Vilnių, savo se
nąją sostinę, del kurio atga
vimo kovojo netik pati mu
sų Tėvynė Lietuva, bet ir 
Visa musų išeivija, kur ji tik 
radosi kokiame pasaulio 
kampelyje, ypatingai mes a- 
merikiečiai, daug rašėme į 
savo spaudą, daug pasakė
me apie Vilnių kalbų, kad 
Vilnius yra Lietuvos sostinė 
ir mes be jo nenurimsime, 

I kolei Lietuva vėl nebus jojo

šeimininkė. Nūnai musų Tė
vynė yra Vilniaus pilna šei
mininkė ir valdininkė, tik 
kaip mums kiekvienam į- 
žengus į naują vietą, reikia 
tuojau visokių dalykų įsigy
ti, taip šiandien ir musų Tė
vynei atgavus Vilnių ir ja
me įžengus naudinga ir bū
tinai reikalinga visokeropa 
suteikti pagalba tenykš
čiams tautiečiams ir visiems 
Vilniaus piliečiams, kaip mo 
rališka būtina parama, o y- 
patingai Vilnijoje, kurioje 
kurioje lenkai bešeiminin
kaudami taip nualino kraš
tą ir nuvargino ten gyve
nančius žmones, o dar prie 
to karas prisidėjo vokiečių 
su lenkais, kad nunais vil
niečiai iš Lietuvos reikalau
ja didelės pagalbos. Bet mes
žinome, kad Lietuva nėra I
tokia turtinga, kad galėtų 
tuoj aus aprūpinti maistu, 
drabužiais ir kitokiais nau
dingais dalykais.

Lietuvos valdžia ir visa 
musų tauta šaukia mus vi
sus amerikiečius lietuvius 
ateiti jai į pagalbą svarbiau
siame momente — prisidėti 
finansiškai prie vilniečių 
sušelpimo, kad vėliaus jie 
mums ir visai tautai musų 
tautai negalėtų išmetinėti 
del nesuteiktos laiku jiems 
paramos.

Taigi šiuo kartu ir mes 
raginame brolius clevelan- 
diečius lietuvius, prisidėti 
su savo centais, mažomis j

aukelėmis prie Vilnijos gy
ventojų sušelpimo. Galima 
pinigai siųsti į Tautos Fon
dą, sekretoriaus vardu: Leo
nardas Šimutis, 2334 So. Oa
kley Ave., Chicago, Ill.

Kiek jau užmušė .......
Clevelando policija prane

ša, kad iki lapkričio 27 d., 
1939 m., Clevelando gatvė
se automobiliai jau užmušė 
šimtą žmonių ir dar su kau- 
pu.Jeigu automobilistai jau 
ir pėstieji žmonės butų at
sargesni, tai tiek žmonių gy
vasčių gatvės nenuneštų.

Granitas

Mirė Ona Čyžienė, sulau
kusi tik 45 metų amžiaus, 
16010 Parkgrove Ave.

Mirė lapkr. 25 d., palaido
ta su bažnytinėmis apeigo
mis iš P-lės Švenč. N. P. ba
žnyčios, lapkričio 28 d.

Paliko liūdinčius savo vy
rą, Vilimą ir sūnų, Stani
slovą.

Laidojime patarnavo Della 
E. Jakubauskienė, laidojimo 
direktorė.

ANT RENDOS
Vienam vyriškiui ar porai 

be vaikų, kambariai ir gara- 
džius. Randa sąžininga.

Kreipkitės prie:
JUOZAS STRIMAITIS 

9125 Kenmore Ave. 
Arti Crawford Rd.

Great Lakes Storage & Swing Go
6904 WADE PARK AVENUE CLEVELAND, OHIO

Mes pergabianame rakandus ir įvairius kitokius 
dalykus čia ant vietos ir į tolimiausius Amerikos mies
tus, saugiai ir pigiai. Nėra dalyko mums perdidelio ir 
permažo pervežimui — atliekame visokių dalykų da
lykų perkrautimu. Lietuviai, reikale prašimo kreiptis 
pas mus — busite patenkinti kaina ir patarnavimu.

AUKOS VILNIEČIAMS
KAUNAS — Šiomis dieno

mis pašto valdyba paakino 
visus pašto viršininkus, su
sitarus su įstagų tarnauto
jais, sudaryti aukų lapus ir 
aukoti Vilniaus krašto gy
ventojams šelpti.

PASKANDINO DU VOKIE
ČIŲ SUBMARINAŠ

PARYŽIUS, lapkr. 23 — 
Prancūzijos karo vadovybė 
paskelbė, kad jos torpedinis 
laivas į tris dienas paskan
dino du vokiečių submari- 
nus.

3 TAVI JI =1

Ambicijos Pilnam

Jaunimui Reikalinga

.. .Geresnius darbus įgauti, ir savo 
draugiškumą ir populiariškumą pra
plėsti, energinga jaunuomenė reika
lauja telefono namie.

Telefonas suartina ją su draugais ir 
biznio žmonėmis. Jisai suteikia jai pro-

gas, kurios kitaip nueitų i salį
Beveik kas dien vienas bei kitas šei

mos narys leidžia pinigą vaitojimui 
telefonui. O tiktai už mažai mažesnius 
kaštus galite turėti tok j patarnavimą 
namuose.

THE OHIO BELL Oo TELEPHONE CO

*

WINDOW SHADES
VISOKĮ LANGAMS UŽTRAUKALAI (Shades) 

Išdirbam visokius užtraukalus (Shades) ir Venetian Blinds, nuo 
pigiausiu iki aukščiausios rūšies. Taipgi valom ir taisom.

KAINOS PAS MUS ŽEMOS—DARBAS GERIAUSIAS 
Mes pasirengę lietuviams patarnauti. Lietuviška išdirbyste,

HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav.

10 50
NUOLAIDOS

| Addison Furniture Co.|
| KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS!
ŠE Miegamų kambar. SETAI
ŠE Svečių kambariams SETAI
== Pusryčių teikimui SETAI
E= Stalinių kambarių SETAI
H Matracui, Springai ir t. t.
S Rankandus parduodame ant. lengvų išmokėjimų ... ==s 
== Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar. =sj 
17210 St. Clair Ave. HEnd. 34171
tiuli itEiHlBli ilfflTs s įsus ®1i šihTi ilcli irHii ubu ilsi i its i i HbTi iiraii iioii flat i ila fi Hiil i ii all ilsTi j laTi

::
H

NIKODEMAS A. WILKELIS
Licensed Funeral Director

6522 Superior Ave. HEnderson 9292

The WILKELIS FORUME 0®.
Furniture - Home Appliances

ENdicott 2343
Vedėjas

JURGIS ARBUCKAS

6307-11 Superior Ave.
Savininkas

N, A, WILKELIS
r 1L
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P.T.A. NOTES

Catholic Action But It’s
—O—

“OUR COMING KING”
The first cycle of the Church’s year deals with the 

“Epiphany of Christ,” or let us say, with the “Advent of 
Christ.” It is properly called “Epiphany Cycle” or “Advent 
Cycle.” We prefer the latter term. It comes closer to the 
minds of the people and means exactly the same as the 
former, and evidently more than our Anglo-Saxon 
“Christmas” cycle.

By “Advent Cycle” we mean the period of the liturgi
cal year devoted to the commemoration and representa
tion of the gracious coming and the resplendent mani
festation of Christ to the world. But which “coming” of 
Christ do we commemorate and. represent? The work of 
redemption extends from the Incarnation, the first co
ming of Christ down to Parousia, His final coming, which 
is the end and seal of redemption. This whole work cf re
demption may be considered as cne great “Adventus”, one 
great coming and manifestation of our Gcdking to man
kind. There are, however, three phases, three expressions 
cf this one Advent of Christ; namely, (1) His Advent in the 
“fullness of time”; (2) His final advent at the consumma
tion of the world; (3) His liturgical Advent to the Church 
cn earth (in Sacrament and Prayer). And these three 
phases, these three expressions of the one-great Advent 
of Christ constitute the subject matter of the Ad
vent Cycle. In ether words, during this holy season, the 
Church in her liturgical celebration:

A) commemorates, i.e., is mindful of
1) the gracious coming cf our Holy Redeemer over 

1900 years ago.
2) the gracious coming of the Triumphant Christ 

at the end cf time.
B) represents, that is, makes present, principally, 

though not exclusively, in her eucharistic liturgy.
1) the first coming of Christ in the fulness of time, 

and by anticipation.
2) His second coming in power and majesty when 

time shall no longer run its course, and thereby
C) realizes Christ’s present liturgical coming to His 

Church.
All this the Church does (1) for the g.'oi’y of God: 

“Glory to God in the highest,” (2) for the sanctification 
of her children: “on earth peace to men of good will”— 
liturgically applying to them the effects and fruits of 
Christ’s gracious coming and resplendent manifestation 
in the fullness of time and at the end cf time.

If we wish tc understand the character and the spirit 
of the Advent Cycle and the full meaning of its celebra
tion, we must ever keep in mind these three phases of 
Christ’s Advent. In the liturgical texts cf the Advent Cycle 
they appear either side by side or harmoniously interwo
ven. We have a striking example of this in the solemn 
prayer of the Church on the Vigil of Christmas day:

A) The first coming: “O God, Who rejoices us by the 
annual expectation of the Festival cf our Re
demption,
The liturgical coming: “Grant, that as we joy
fully welcome thine cnly-begotten Son as our 
Redeemer,
The final coming: “We may lock upon him with 
confidence when He ‘appeareth’ as our Judge, 
our Lord Jesus Christ, Thy Sen.”

Hence, it is not only the birth of Christ and His holy 
Childhood that the Church commemorates and repre
sents during this holy season. Such may be the popular 
belief, but it is not the mind of the Church as the litur
gical texts clearly indicate. On the first Sunday in the 
Advent Cycle the Church celebrates, and, by anticipation, 
makes present in her sacred liturgy the final advent of 
Christ to this world. We see (even now) “the Son of man 
coming with great power and majesty” (Gospel) and, as 
living members of His mystical body, share beforehand in 
the endless triumph of Christ, cur divine Head,. On the 
following Sundays the Church commemorates and rep
resents His condescending advent to the needy of this 
earth and bids us, the spiritually “blind, lame, lepers, deaf, 
dead and poor” to restore the fruits of His gracious ad
vent as divine physician and Life of the world. True, on 
Christmas day the birth of Christ stands in the fore
ground, but it is not only the advent cf the incarnate mer
cy of God in the stable at Bethlehem that we celebrate; 
we celebrate at the same time His resplendent coming as 
all-powerful King “whose government is upon His shoul
ders” and “of whose reign there shall be no end” and His 
gracious'coming as the “‘true Light, which enlighteneth 
every man that ccmeth into this world”. Christmas is the 
birthday and the kingship feast of Christ our Lord and 
the solemnity of the Light cf the World. On the feast of

B)

C)

Epiphany the Church, indeed, celebrates Christ’s loving i 
manifestation to the Magi, the first-fruits of a Gentile j 
world, but she does more than this, as she clearly states
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The eagle, banded by a farmer near Stroudsburg, was found seven 
miles inland in Ireland II days later. No one knows why it went to all 
the trouble. It is known to have lived in Ireland for three years, then 
disappeared. The flight took place in 1912.

IMPRESSIONS OF THE ST. 
GEORGE PARISH BAZAAR

to the many turkeys being 
raffled, merrily playing, 
“Turkey In The Straw” on 
his harmonica . . . Little 
Nancy Prokop proudly dis
playing her prize, a beauti
ful big baby - doll, which 
was nearly as big as she was 
. . . At the refreshment cor
ner, Mrs. Bacevicius, son 
Tony, Mr. and Mrs. Greičius, 
with sons Vincent and 
Frank, sipping pop and. 
beer as they all conversed 
in one cosy circle . . . Virgil 
Palubinskas winning a nice 
tablecloth with which he de
clared he would start his 
hope chest. . . Yellow-haired 
little Dorothy Susan divid
ing her attention between 
an ice cream cone and. a 
newly won “doggie” . . . The 
fingertips of Mary Sharkus 
displaying a sparkling new 
shade of revalon as she 
deftly and swiftly counted 
out hundreds and hundreds 
of tickets . . . The jelly time 
we all had ...

The busy huming and 
buzzing that greets the ears 
upon entering . . . the cries 
of the helpers as they des
cribe their wares . . . Father 
Vilkutaitis surrounded by 
four tiny juveniles who were 
contentedly lapping ice
cream cones . . . Mrs. Glugo- 
d.as, carrying an enormous 
(at least 2 ¥2 ft. high) cake 
for which she was carrying 
raffle tickets . . . Mr. Jchn 
DeRighter delightedly win
ning a three-pound bcx of 
candy at the choir booth— 
first try, tco! . . . Helen Ba- 
cevice and Stella Greičius 
patiently brushing off con
fetti which three co-helpers 
had playfully sprinkled on 
their hair . . . Vicky Citavi
mus and Reggie Cialko, two 
busy and efficient wait
resses at the refreshment 
corner, darting from table 
to table, calling orders . . . j 
Adele Sutkus and Julia Ha-’ 
laburda, shyly showing their; 
sparkling engagement rings 
to their friends at the ba
zaar . . . Sweet little Chris
tine Arbuckas (11 months 
old) gleefully patting one of 
the prizes, a fat teddy-bear, 
while chortling -‘bow-wow!” 
. . . Bernard. Muliolis being, 
“persuaded” to pose with 
eight girls for one of the 
many pictures which Father 
Sofranee was snapping . . . 
Robert Adomaitis, in tribute 

Uy George Fenslovas
Gentlemen! Gentlemen!! 

That means you toe, young
feller. You who already have 
passed the eight grade in 
the parish school. The get 
acquainted, meeting and the 
opening date of the drive for 
new members, will be held 
Tuesday night, December 
12, in the parish hall start
ing at 7 o’clock.

Let’s start this drive for 
new members, with a capa
city crowd in attendance at 
this first meeting of a new 
series. Preparations for this 
meeting have been under 
way for some time, and. a 
program of movies, songs, 
instrumental musuic, fol
lowed by cards and refresh
ments await you.

The future activities of 
the society will be determi
ned by the response and ac
tions cf this meeting. Will 
you as a good Catholic and 
as a good Lithuanian res
pond? Will you do your 
share to make the St. 
George’s Holy Name Society 
an active organization

COMING..
A ext week the "Lithuanian 

News” third annual All-Ameri
can Lithuanian Football eleven. 
Don’t miss it!

CHOIR TO PRESENT 
CHRISTMAS OPERETTA

The St. George Choir will 
present the operetta “Šven
toji Naktis” (Holy Night) in 
the St. George Auditorium 
next Sunday, December 10.

This production very ap- 
proriate for the ccming 
Christmas season, will be 
enacted by a large cast un
der the direction of Mr. V. 
Greičius.

again! There is no sound 
reason for you not being 
a member of this world-wide 
organization. You should be 
proud to be known as a Holy 
Name man. Sc, if you have 
been a member of this so
ciety at one time or other, 
and to the man and ycung 
man, whose name has ne
ver appeared on the roll we 
say please come to this meet
ing. The support of all, will 
be needed, to aid Rev. Father 
B. Bartis to bring back that 
good old fellowship, which 
we need very very much 
right now.

So dear reader, accept this 
article as youi’ invitation to 
thi’s meeting of December 
12. From this date you have 
about ten days to work 
among your Lithuanian 
friends, who may not see 
thjs article and invite them- 
to come to this meeting. 
Tell them about the prog
ram and if good results are 
shown from this meeting 
you can rest assured that 
the future of the Holy Name 
Society of St. George’s will 
be a bright one.

in the antiphon cf the Magnificat: We celebrate a festival 
adorned by three miracles (three epiphanies and advents): 
this day a star led the Magi to the manger; this day water 
was changed into wine at the marriage feast; this day 
Christ vouchsafed tc be baptized by John in the Jordan, 
for our salvation, Alleluia.” The blessed Christ whe came 
over 1900 years ago as “Man-Gcd., Saviour, King, High- 
priest, Light and. Life cf the world”; the triumphant 
Christ “who will come in the clouds cf heaven with great 
power and majesty to judge the living and the dead”; this 
same Redeemer comes to us graciously in the liturgical 
celebration of this advent cycle. “Show forth Thy power, 
we beseech thee, O Lord, and come and succor us by Thy 
great might, that by the help of thy grace, what our sins 
impede Thy indulgent mercy may hasten.”

In sacred .drama the Church commemorates and 
makes present Christ’s gracious. Our “Coming King” is 
the divine hero of this drama. We are not merely specta
tors, but take part with Him in the enactment on the sa
cred stage of salvation, the liturgy of the Church—cf the 
adorable events of His coming;; and while enacting them 
with Him we obtain from him eternal redemption. This 
sacred drama consists of two great acts.

1 Act: The penitential jcyous expectation (from 
the first Sunday of Advent to the Vigil of 
Christmas).

II Act: The exultant-joyful celebration (fr 
Christmas to the octave of Epiphany).THE END om

The Parent Teachers 
Association) (St. George 
Parish Unit) will hold it’s 
regular mouthy meeting 
Thursday, December 7, in 
the parish school room at 8 
p. m. All mothers whose 
children attend the parish 
school, are invited to this 
meeting. You will be helping 
your own child, by becoming 
a member of the PTA. The 
dues for membership is only 
50c for the year. So why not 
be a member!

Thank you, one and all, 
for your support, of our first 
card party. It is very sin
cerely appreciated. We want 
to thank everyone, the con
tributors of prizes, and all 
those that attended.

We hope to receive the 
same support in the future 
so we can continue our work 
in the parish school.

A. Urbsaitis
BARBER SHOP 

7013 SUPERIOR AVE.

TONY’S
DRY CLEANING
1274 Addison Rd.

PRESSING — REPAIRING
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty 
Hats Cleaned

GERA ANGLIS
Geriausis Pocohanas ang- 
!įs- koksai ir ikuroms medis 

vežimais ir rušuliais

KOMER COAL 
& WOOD CO. 
1409 EAST 92nd ST.

LITHUANIAN CULTURAL 
CLUB NEWS

The regular monthly 
meeting of the Cultural Club 
will be held Tuesday, Dec. 
5th at 7:30 p. m. in the Lith- 
uuanian Hall.

It is important that alb 
members attend this meet-' 
ing and. discuss plans for the 
future activities that will 
benefit the club.

J. STAPULIONIS
AND SON

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosljame Įvai

rias vyriškas ir moteriškas drabužiaa. 
(dedarr. vyrų ir moterų koatams naujus 
pamušalus. Atliekame darbą, greitai. 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimame 
ir vėl atvežame j mimus.

Šaukite: ENdicott 3674
1320 Russell Rd. Cleveland, O.

JOE’S PLACE
7805 Superior Avenue
J. Paltanavičia, Sav.

“HIGH PROOF”ALUS
Vynai ir įvairios rūšies degtine
Svetngas lietuvišas patarnavi

mas. Lietuviai atsilankykite, per
sitikrinsite.

Penktadieniais Kepta Žuvis 
Penktadienius ir šeštadieniais 

Muzika

THUNDERWATER'S
MOHAWK OIL 

t LINIMENT FOR 
RHEUMATISM, ACHES AND 

PAINS

Thunderwater & Hose 
6716 Baden Court 

HEnd. 8372

Price 50c - 75c - $1.00

PIGUS IR GERI NAMAI -PASINAUDOK
Vienos nuosavybės su bankų mortgečiais, gi kitoms 

reikia įmokėti 10 nuoš. Ateikite plačiau paikalbėti—išaiš
kinsime geriau.
$3000—2 namai, 4, 5 ir 5 kamb., maudynės — Superior 45 

'gatvės.
$3700—2 šeimų, 5 žemai, 5viršui—Superior 69 gat. 
$3500—2 šeimų, 6 žemai, 5 viršui—Superior 47 gat.
1383 East 55th St. - MC’KENNA - HE. 5282

MUlberry 428535 metai esame šiame biznyje

DARWIN-KAZEI
present

NEW FASHIONS
for Smart Women

Specializing in
VARIETY CLUB DANCE

The Variety Club, always 
Fifth Annual Dance this 
Saturday, Dec. 2nd at the 
Slovenian Auditorium on 
St. Clair Avenue.

Th e Variety Club, always 
the gracious host, invite all 
their friends to attend this 
annual jamboree. Ed Guen
ther and his orchestra will 
play for dancing.

Admission is 35c the dance 
begins at 8 P. M.

If you persevere until 
death in true .devotion to 
Mary, your salvation is cer
tain—St. Alphonsus.

BRIDAL GOWNS 
Bridesmaids Dresses 
FORMALS 
Custom Dresses“' 
SPORTSWEAR 
Skatins Outfits 
LINGERIE 
HOSIERY

6910 Superior Ave. HE. 3373
-DRESSES MADE TO ORDER

5
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iŠ ŠV. Jurgio Para- ,dai vis4- kurie pasišventu- 
.. šiai darbavosi, kad bazaras

butų pasekmingas. Gintarė 
* aje \

Kas Laimėjo Bazare Pini
gines Dovanas?

1-mą — $25.00, Jack Ja-
[cobs, 5903 Luther Ave.
j 2-rą—$15.00, V. Brazaus-

Kuomet, kuomet geras
Dieve,1

Tu mus išklausysi,
Kuomet Mesijų atleisi
Svietą išganysi.
Tai žodžiai piemenėlių ku- kaitė, 8010 Crumb Ave. 

rtuos girdėsime giedant gruo 
džio 10 d. Šv. Jurgio audito
rijoje laike vaidinimo opere
tės “Šventoji Naktis.”

Mikas Petrauskas, komp. a. Raymond, 
minėtos operetės, jau kelin- Avė.; S. Labuda, 4808 E. 84th 
ti metai kaip ilsisi Lietuvos st.; Mrs. J. Sabol, 1404 E. 
žemelėje, bet jo kūryba gy- 85th St.; Al. Kristop, 6302, 
vuos tol, kolei Lietuvos žmo- Lexington Ave.; B. Kristop, 
nių gentkartės gyvuos čia 6302 Lexington Ave.; Mrs. 
šioje šalyje ir ten, tėvynėje Gus Wendt, 8317 Sowinski 
Lietuvoj. Ave.; Agnes Zidžiunas, 11116

“Šventoji Naktis” yra tai Forest Ave.; Stella Motuzas, 
labiausia nusisekęs Miko Pe 6406 Dibble Ave.; A. Žilins- 
trausko kūrinys 
tarpe. Sulaukus 
10 d. žmonės pamatys vaidi- O. Lary, 7122 
rūmą, kuris tikriai paliečia Geo. Samson. 1369 E. 65th 
tikinčiojo sielą.

Operetė užims suvirš dvi 
valandas laiko. Vaidinime 
dalyvauja suvirš 40 asmenų, 
būtent, svarbiausias roles 
vaidins sekantieji: Erodo cie Kortavimo Vakaras 
soriaus — Juozas Sadaus
kas; velnio — Pranas Gai- 
liunas. Svarbią rolę giedoji
me pirmame akte atliks Pe
tras Akelis, tenoras; Angelo 
— Stasė Greičiūtė; mirtis— 
Pranas Urbšaitis; trys kara
liai — J. Prankaitis, J. Gu- 
žauskas ir V. Navarskas; E- 
rodo adjutantas — V. Suma
karis; Kanas — Pr. Sutkus; 
Lukošius, jaunas piemo — 
A. Vanagas; tarnai — J. Ma- ( 
minskas ir A. Peskevičius; 
kareiviai — A. Bacevičius ir 
M. Ardzis; piemenų būrelis!
Šv. Juozapas — Juozas Alek- priešmetinis 
na; Šv. Panelė — Elena Be- (atsibus pirmadienį, 
cevičiutė; maži angelukai- ’ ’
Nency Prokcpiutė ir Darata (los kambaryje. 
Sušinskiutė; Angelų choras 
už scenos.

Įsigykite bilietus iškalno. 
Bilietus platina choristai.

3-čią—$10.00, Anna Lipin, 
2982 East 71st St.
15 ypatų Laimėjo po $5.00 

šie asmenys:
7418 Melrose

...

Įsųpirma nėra jokios įstoji
mo mokesties, nėra jokios 
mėnesinės mokesties, o nau- 

(da visiems katalikams yra ži 
noma.

Teko kalbėtis su draugi- 
'jos Dvasios Vadu kun. B. 
Barčiu aną dieną, ir matyti, 
kad per jo pasidarbavimą 
del šio susirinkimo bus įdo
mus. Bus rodama kru- 
temi paveikslai, dainų, mu
zikes, kalbų, o potam —kor- 
tavimas ir užkandis. Užtai- 

Igi, norime pradėt vakaro 
programą anksčiau, kad jau 
nimas, kuris lanko mokyk- 

;klas galėtų laiku pareiti na- 
'mo. Čia tiktai pradžia veiki
mo. Jei visi lietuviai parems 
šį užmanymą, tai tada gali
ma tikėtis, kad turėsim gy
vą, stiprią draugiją. Kaip 
mes pirmiau rašėm ir šian
dien pakatojam: “Lietuviai 
prie Darbo. Pavojus musų (banketo pirm 
tautybei, jeigu nieko nevei- 
ksim.

Taigi prisiruoškite iš kal
no, kad galėtumėt ateiti ant

> 12 d. 
Pakvieskite savo lietuvius

operečių kas, 1321 E. 68th St.; J. Sta-|§io vakaro grudžio
groudžio nos, 1252 E. 82nd St.; Mrs.

Wade Ave.;

St.; Mrs. O. Žukas, 1012 E. 
78th St.; H. Grunske, 1191 
E. 80th St.; W. C. Lutkus, 
3818 E. 116th St.

Iš Paneles Švenč.
N. P. Pavapi jso 

« * *
Lapkričio 24 d., vakare, 

P-lės Švn. N. P. Pagalbos 
parap. svetainėje įvyko la
bai svarbus susirinkimas, 
kuriame dalyvavo gerb. kle
bonas kun. J. Andziulaitis, 
parap. komitetai, draugijų 
valdybų nariai ir taip parap. 
darbuotojai. Svarbiausias 
šio susirinkimo siekis ir tik- [ 
slas — apkalbėti apie para-| 
pijos dešimties metų sukak-; 
tuves, kurios įvyks sausio ( 
7 d., parapijos nuosavoje į 
svetainėje.

Klebonui pateikus sias1 
mintis, visi pritarė ir mielai! 
apsiėmė į nuskirtus jiems; 
darbus. Štai tų žmonių var
dai, kurio kokius darbus 
dirbs: M. Kubi.evičius viso 

J. Vaitkus,jo 
pagelbininkas; šeimininkės: 
p. Kančienė, p. Petkienė ir 
p. Mąrkelionienė; A. Petkiu-Į 
tė ir A. Kančiutė vyriausios ( 
prie stalų ] 
S. Janušaitis baro prižiurė- 

kaimynus ir draugus ir, be- (tojas. Prie šių 
je, atsineškite savo kozyras. (visos draugijos 
Lai šis : 
skaitlingas ir kad atneštų 
naudą bažnyčiai ir lietuvy
bei.

Viktoras Sumakaris
vaidins Erodo adjutanto ro
lę “Šv. Naktis” gruodžio 10 
d., šv. Jurgio alėj.

■ milija Klikunaitė parašytų 
! i “Lietuvių Žinias” apie 
į Lietuvos pažangą ir kaip jai 
(atrodo Amerika, jos kultūra 

mašinų greitumas 
Išvertė Sieną

Daugumai Clevelando lie
tuviams gerai žinomo lietu- 

(vio Simono Lauciaus, praė
jusią savaitę, vienas prisigė
ręs vyras įvažiavo su maši- 

(na į jo stubą, 1591 E. 45 St. 
(Automobiliaus vairuotojas, 
L. Harsany, taip smarkiai 
kirto į stubą, kad išmušė šie 
noje skylę dešimt pėdų di
džio. Mašinos savininkas su- 

(raštuotas. S. Laučiui reiš
kiame užuojautą.

SUSIRINKIMAS
Gruodžio 5 d., Liet. Svet. 

Liet. Kult. Jaunimo dr-jos 
įvyks priešmetinis susirin
kimas, kuriame bus renka
ma del ateinančių metų dr- 
jos nauja valdyba. Visi na
riai prašomi dalyvauti šia
me sus-me ir žinoti kokius 
narius išrinkite į valdyba, 
kuri per 1940 m. turės vai-

Granitas

rengėsi grįžti į Lietuvą. Bet 
kada ji nuvažiavo į Washin
gton, D. C. ir pradėjo tei- 
riautis apie saugesnę kelio
nę, tai Washington’e vald
žios autoritetai surado, kad 
ši jaunuolė yra gimus Cle- 
velande ir, kaipo šios šalies 
pilietei, karo metu neleido 
grįžti į savo tėvynę, kurioje 
Amilija yra užaugus ir te
nai eina bei baigia aukštuo
sius mokslus, D. Vytaute U- 
niversitete. Tokiu bud.u A- 
milijai Kl'ikunaitei nebuvo 
kitokios išeities, kaip tik at
važiuoti i čionais apsigyven
ti, ligi pasibaigs karas Eu
ropoje.

Ji atvažiavus į Clevelan- 
dą susiėjo savo broliuką Juo 
zą, kuris su Amilija sykiu 
buvo atvažiavęs į Ameriką 
praleisti vakacijas. Pasivie
šėję pas tėvų gimines, pradė
jo rūpintis su ateitimi — 
pragyvenimu ir galop susi
rado — Seselių vedamoje 
Notre Dame Kolegijoje, ku
rioje nunais Amilija moki
nasi anglų literatūros, kai- Ą’uoti draugiją.

Žinome, kad šios parap. 
pradžia buvo sunki ir dar 

Jtebeyra, bet per vienybę ir 
(didelį darbą bus viskas nu- 
jgalėta, ypač su gerb. Cleve- 

iuuv v viiaixoiuc i ’. . v.. , . land.o lietuviu nuosirdmgupatarnautojos;! .. . v.‘[prijautimu šiai parapijai. 
Tikimesi, kaip jus musų pa
rėmėte paskutinį pikniką, 
kuriame parap. pelnė virš 
$600.00 ir paskutinį bazarą, 
kuris parap. davė gryno pel
no arti $2000. Laukiame iJ
nuo jus ir daugiau tokio pri-! ^laikančių tėvų, Lietuvoje, 
lankumo.

■ bos ir kitokias mokslo ša-j 
kas, o jos broliukas, kuris ( 
yra tik 18 m. gavo priglaus
ti ant seselių ūkės, kur jam 
reikės dirbti ir mokytis u- 
kininkauti. Jiedu yra iš pa- pacjėtus

sukaktuvių 
prisidėjo: 

susirinkimas buna'LRKSA 307 kp., M. Sąjungos 
(36 kp., M. Labdarybės drau
gija ir jaunų merginų soda- 
licijos draugija.

Susiinkusių mintys buvo 
vienediškas — sunkiai dirb
ti, kad savo parap. dešimties 
metų jubilejus būti; paminė 
tas kuo geriausiai ir pavyz
dingiausiai, o daugiau, kad 
jis ilgai pasiliktų visų svečių 
mintyse ir širdyse. Be abe- 

tinos, kuries siunčia vaiku- penės, kad Clevelando ir net 
mokyklą. ;Youngstowno ir Akrono dau 

kviečiamos ant šio susirin- į gybė musų tautiečių lietu- 
kimo. Ši draugija daug ge-iyįų dalyvaus šiose iškilmė-! 
ro gali nuveikti ir už tat,,se Prašoma ir pageidauja-, 
turėtų būti skaitlingas susi- ma, jeį kurie manysite da-' 
rinkimas narėmis. Narystės gyvauti šiose 
•mokestis yra visai maža — įsigyti iškalno bilietus, ku- 
50c į metus. Gali priklausy
ti visos motinos, kuries siun
čia vaikučius į mokyklą, ne
reikia sakyt, “O aš per se
na”, ar sakyt, “Aš nemoku 
amerikoniškai kalbėti.” Ši 
draugija yra jūsų draugija, 
ir daug gero mokyklai bus, 
jei visos stosit į narių eilę. 
Nepamirškite ateiti ant susi
rinkimo ketvirtadienio vaka 
re, gruodžio 7 d.

Tėvų - Mokytojų Draugijos 
Susirinkimas

P. T. A. draugija laikys 
mėnesinį susirinkimą, ket
virtadienio vakare, gruo
džio 7, parapijos mokyklos

Rengia Aušros Vartų Mote
rų draugija, šeštadienį, gruo 
džio 2 d., Julės Katalinienės 
namuose, 942 Wheelock Rd.
Pradžia 7:30 vak., įžanga 25c \ kambaryje, 8 vai. Visos mc 
Prie įžangos bus viena do
vana h’ prie kožno kortų1 čius į parapijos 
stalo po vieną dovaną. Bus 
užkandžiai ir t. t. Širdingai 
užkviečiame visas nares, jų 
šeimas bei jų draugus skait
lingai dalyvauti.

SUSIRINKIMAS
Moterų Sąjungos 26 kp. 

susirinkimas 
gruo

džio 4 d., 7:30 vak., mokyk-

Visos narės malonėkite 
būtinai dalyvauti, nes bus 
rinkimas kuopos valdybos 
1940 metams.

V. Šukiene, pirm.

rie jau yra pardavinėjami.
Taip pat gerb. klebonas 

prašo, kad jei kurie biznie
riai norėtų gražiai pasigar
sinti parapijos sukaktuvių 
proga, prašome atsikreipti į 
patį kleboną per tefoną ar 
ypatiškai, jis jums 
paaiškins, kaip tas 
bus padaryta.

Beje, gerb. klebonas pra
nešė, kad jubiliejaus banke
te bus daug svečių, kaip 
svietiškių, taip dvasiškuos. 
Po vakarienės bus šokiai iki 
vėlumos.

UNION TRUST CO.
DEPQZITORIAMS

Lietuviai, kurie gausit sa
vo pinigus iki šiol buvusius 

; Union Trust Co., 
mes kviečiam atnešti į Lie- 

Granitasj Apie Amiliją Klikunaitę tuvišką Banką, kur gausit 
“Cleveland Plain Dealer” didesnį nuošimtį.

Šį rudenį, New Yorke, į- !’abai gražiai ir plačiai apra- Depozitai Lietuvių Banke 
vyko Pasaulio katalikų Tai- šė ir net paveikslą patalpi- yra apdrausti per valdišką
kos konvencija — suvažiavi- i no savo skiltyse. Sveikina- Federal Insurance.
mas, kuriame dalyvavo ir iš me ir Amiliją Klikunaitę ir Lietuvių Taupymo ir Pasko-
musų Tėvynės Lietuvos vie- usios broliuką Juozą. Butu- j
na delegatė p-lė Amilija Kli- me labai dėkingi, jei p-lė A-1 
kuniutė. Atvažiuoti į Ame
riką ji galėjo be jokių sun- »[■ 

Į kūmų, bet sugrįžti namo į, ftf 
[Lietuvą, šiuo metu negali; iji 
(kadangi jai bebūnant čic- |įj 

sukaktuvėse J nais’ Europoje užvirė karas, | 
kas sudarė sunkenybes ir gš 
pavojingą kelionę per Atlan- ftf 
tą, o kitokiais keliais ar van- 
denai irgi, galima sakyti, || 
nėra galimybių. ||š

Pasibaigus “Pase Roma- iįf 
no” katalikų konvencijai, ft| 
p-lė A. Klikuniutė vistiek 1||

los Draugija 
6712 Superior Ave.

Formai
1194 East

79th St.

Phone 
lEnd. 3050

JTaisome, ^alome ir prosija- 
me vyriškas ir moteriškas 
įvairius drabužius. Gražiau
siai įdedame pamušalus. Per 
dirbame net ir į kitą stailą. 
Padarome nešiotus drabu- 
žiusius kaip naujus.

Juozas Bindokas ir Simai, savin.
lnie! ai 
viskas

Padėkos Dienoje, lapkr. 
23 d. atsibuvo šliubas p-lės 
Elenos Gribauskaitės su J. 
Zuikevičium. Moterystės Sa
kramentą suteikė gerb. kun.
V. Vilkutaitis. Jaunieji tu- mes minėjome per porą sa- 
rėjo vieną porą liudytojų. valčių (L. Ž.), šiandien jau 
Laike šliubo ir pamaldi; da-| žinome ir galime pranešti, 
lyvavo jaunojo giminės ir ^acj tas susirinkimas įvyks 
draugai. Linkime Elenai Gri(gruodžio 12 d., parapijos 
bauskaitei ir jos vyrui lai- j svetainėje, 7 v. v. Visi para- 
mingo gyvenimo. ipijos vyrai ir vaikinai kvie-

♦ * * Ičiami į šį susirinkimą. Atei-
Parapijos bazaras užsibai-Į kite tėvai ir atsiveskite sa

gė. Reikia pasidžiaugti, kad<vo sūnūs, tegul jis sųsipažį- 
i sta vienas su kitu. Geriau ir 
ar čiau susipažinsime viens 
su kitu, greit tarp musų pra
sidės geresnis draugiškumas 
ir veikimas dėl musų bažny
čios ir tėvynės. Savo klausi
mus mes vien tik patys ga
lėsime išryšti. Kas gali gali 
jus taip gerai suprasti kaip 
mes, patys? Bet darbas yra 
visų. Taigi turime turėti 
draugiją, kuri skaitys narius 
šimtais, o kad nereikėtų iš
girsti nuo kitų, “Kiek jų ten 
yra — saujalė.” Turėtų kiek-

«Z2> • ©-«=>•

S«. Vard0Draug!josReikalai|
— Ražo Jurgis C. Venslovas — j

Apie tą susirinkimą, kurį

S. PROKOP AS
GROCERIES AND 

MEATS 
1023 ANSEL ROAD

Tinkamos Kalėdų DOVANOS

bazaras, ypatingai šiais me
tais, buvo labai gražus ir 
dar labiau pasekmingesnis. 
Kas labiausia yra svarbu, tai 
tas, kad bazarą rengė, rėmė 
ir bazarą padarė pasekmin
gu tik vien lietuviai, lietu
viai parapijonys, kurie yra 
ištikimi savo bažnyčiai. Sve
timtaučiai čia nesimaišė ir 
Jų nebuvo matyt. Pinigines 
'dovanas, kurias laimėjo irgi, 
rodos, visos teko lietuviams. 
Per visus 6 vakarus ir neku
rtomis dienomis po piet pra
dedant iki vėlumos, žmonės viena šeima laikyt už prie- 
gausiai lankė bazarą. Atro- dermę, kad visi vyrai, vaiki- 
do, kad liks gražaus pelno. 
Kitame numeryje tilps var-

nai tos šeimos butų nariai 
Švento Vardo Draugijos. Vi
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Mes kepame tikrą Lietuvišką 
Juodą Ruginę ir Skanią Baltą p 
Kvietinę duoną ir visokios rūšies 7Ų 
pyragaičius. Kviečiame pabandyti 
musų keptą duoną, o jos skonins 
patikrins jos vertę. Reikalaukite 
musų duonos krautuvėse, kuriose 
perkate sau maistą. Vežame Į 
namus.

Kepame visokius keiksus, taipgi padarome ant už
sakymo gražiausius keiksus vestuvėms, krikštynoms, 

šventėms, suaktuvėms ir baliams.

KAZYS OBELIENIS IR SUNAI, SAVININKAI

DALYKIAI LABAI TINKAMI KALĖDŲ DOVANOMS

DUOKIT JIEMS KĄ JIE LABIAUSIAI ĮVERTINS

MARŠKINIAI
KAKLARAŠČIAI
MUFLERIAI
PIRŠTINES
SVETERIAI
PAJAMOS

SKRYBĖLĖS
KEPURES
UNION SIUTAI
DIRŽAI
PETNAŠOS

IR DAUG KITŲ TINKAMŲ KALĖDŲ DOVANŲ 
Mes Duodam Taipgi IšmaĖnom Eagle Štampas

7010 Superkr Avenue
Antros durys nuo seniau buvusios musų vietos

Kfipyklo ir Krautuvo - 6212 Superior Ave
Krautuve 6926 Superior Avenue

HEnderson 6716 Cleveland, Ohio
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